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Hazakerült a Seuso-kincs
Magyarország megszerezte a római kori, felbecsülhetetlen értékû Seuso-

kincs egy részét, jelentette be a kormányfô. Orbán Viktor kormányfô azt 
mondta, a kincs mindig is Magyarországé volt, sosem mondtunk le a tulajdon-
jogunkról. „Ha a mienk, akkor jobb, ha nálunk van, mint másnál” ––- mondta.

A tárgyalásokat Baán László és Lázár János vezette, a visszaszerzés költ-
sége 15 millió euró volt. Orbán Viktor rajtuk kívül a hazaszállításért a TEK-es 
Hajdu Jánosnak is köszönetet mondott. A kormányfô oldalán Baán László, a 
Szépmûvészeti Múzeum igazgatója, a Múzeumi Negyed elôkészítését irányító 
miniszteri biztos, és Pálinkás József MTA-elnök álltak, a kincs hét darabját 
hárman együtt leplezték le. Orbán azt mondta, a „Rejtô Jenô-i kalandokat meg-
hazudtoló történetet” szívesen elmesélik majd az érintettek.

Baán László azt mondta, történelmi ez a pillanat. Magyarország 25 éve pró-
bálja visszaszerezni a kincset, a fele most hazakerült, köztük a legfontosabb 
darab, a névadó Seuso-tál is, jelentette be. A Római Birodalomban ebbôl az 
idôszakból, a késôi császárkorból 1800 ásatási helyen találtak leletet, ezek közül 
a Seuso a legértékesebb az ötvösmûvészeti tárgyakat illetôen, mondta.

A tájékoztató után nem sokkal Baán László visszatért a helyszínre több mi-
niszter társaságában, vele volt többek között Varga Mihály, Martonyi János, 
Semjén Zsolt és Balog Zoltán. Miután megmutatta nekik a kincseket, Baán 
újságíróknak arról beszélt, hogy a múlt hétvégén jöttek haza Londonból a kin-
csek, amelyeket egy angol testvérpártól szereztek vissza. Az Origo kérdésére 
azt mondta, ezzel a testvérpárral másfél éve kezdôdtek a tárgyalások, a testvé-
rek nem vitatták a magyar állam tulajdonjogát, sôt ôk keresték meg a magyar 
felet.

A tizenötmillió eurós ár jó üzlet volt, mondta Baán, mert a kincs kikiáltási ára 
korábban 40 millió font volt, ami mai áron 100 millió eurónak felel meg. Beszélt 
arról is, hogy az angol hatóságok is hozzájárultak, hogy a kincsek kikerüljenek 
az országból. A testvérpár a tárgyalások során fogadta a magyar delegációt, 
amelynek többek között Baán is tagja volt, ekkor bizonyosodtak meg arról, 
hogy az eredeti kincsrôl van szó, mondta. A leleteket a TEK segített hazahozni, 
szárazföldön. A tárgyalás azért nem volt nyilvános, hogy senki ne tudjon elôjön-
ni újabb tulajdoni igényekkel, magyarázta Baán.

A kincs további része egy angol lordnál, Northamptonnál van, vele is tárgyal 
a magyar kormány. (Róla az alábbiakban, a kincs történeténél olvashat bôveb-
ben.) Baán szerint idô kérdése, hogy a többi darab is hazakerüljön. Az Origo 
kérdésére, hogy a hazahozatalnak van-e köze a kampányhoz, Baán azt mondta, 
nincs. Decemberben írták alá a papírok egy részét, azóta a brit hatóságok enge-
délyére vártak, amelyek most érkeztek meg, magyarázta.

Mi az a Seuso-kincs?
Seuso egy gazdag és elôkelô római lehetett, a nevével ellátott mûkincsekre 

Polgárdi és Szabadbattyán között félúton, a mai Kôszárhegy környékén, a ne-
gyedik században lerombolt egykori villája környékén bukkantak. Az ezüstöket 
–– állítólag negyvenet –– az 1970-es években találta meg egy kôbányában Sü-
megh József, a férfit 1980 decemberében felakasztva találták egy kôszárhegyi 
pincében.

A kincsek egy része ekkor már Bécsben volt, a Hotel Hiltonban mûködô 
antikvitásban, amelyet Halim Korban és Anton Tkalec kétes hírû mûkereske-
dôk vezettek. Hogy hogyan kerültek ki Magyarországról a kincsek, senki sem 
tudja, vagy ha mégis, hallgat róla. A nyolcvanas években az angol Lord North-
ampton és üzlettársai vásárolták fel a tárgyak ismert darabjait, de mivel kide-
rült, hogy a Halim Korban által mellékelt libanoni eredetpapírok hamisak vol-
tak, a lelet csapdába került, sem eladni, sem kiállítani nem lehetett.

1990 februárjában a Sotheby’s New York-i irodájában tartott sajtótájékoztatón 
Seuso-kincsként mutatták be a nyilvánosságnak a 14 ezüsttárgyat és a rézüstöt. 
A Magyar Köztársaság 1991-ben bejelentette igényét a leletegyüttesre, és per-
be szállt értük Northampton ellen, ahogy Libanon és Jugoszlávia (késôbb Hor-
vátország) is. 1993 novemberében meghozott ítéletben Beatrice Shainswit bí-
rónô arra jutott, hogy „a kincs eredete nem bizonyosabb most, mint a pereskedés 
kezdetén volt”, így egyik ország igényeit sem tartotta jogosnak. Magyarország 
esetében az egyetlen közvetlen bizonyítékot, a talajminta-vizsgálatok eredmé-
nyeit nem vette figyelembe, pedig a Meleagros-tálról 1993. május 15-én vett 
minta megegyezett a Borbély-pincébôl –– ahol Sümegh József holttestét 
megtalálták, és egy ideig a tárgyakat rejtegették –– származó mintával.

A BME Nukleáris Technikai Intézetének tudományos munkatársa megállapí-
totta, hogy a tálról származó földmintában talált mikroszkopikus méretû ôsma-
radványok és kovamoszatok vázmaradványai a Balaton környéki állóvizekben 
élô algatársulásokban ma is megtalálhatók. Ennek ellenére New York Állam 
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Ôszödi anziksz
Hamarosan bontani kezdik a balaton-

ôszödi kormányüdülô villasorát, benne 
azzal a nevezetes elôadóteremmel, 
ahol 2006 tavaszán Gyurcsány Ferenc 
elszavalta korszakossá lett önmarcan-
goló beszédét. (Az épületes káromko-
dásözön elô- és utóéletét azóta is egy-
fajta betyárromantika, illetve határo-
zott hányinger övezi, attól függôen, hol 
kerül szóba a trágáriáda, DK-beutal-
taknál, vagy egyéb –– civilizált –– 
terepen.) Az Erzsébet-program kere-
tében zajló átalakítást egy tavalyi tör-
vénymódosítás tette lehetôvé –– ezt 
azért fontos megjegyezni, nehogy bár-
ki kormányzati túlkapást véljen a bon-
tás mögött, s azt higgye: a kabinet tu-
datosan romboltat le egy „történelmi 
emlékhelyet”. A terv az, hogy a kivéte-
les panorámát nyújtó partszakasz a 
jövôben gyermekek, nagycsaládosok 
és fogyatékkal élôk pihenését szolgálja 
majd. Ha a potentát politikusoknak jó 
volt a vidék, ellesznek valahogy ôk 
is… 

A hajdani kormányüdülô és a hozzá 
tartozó, villákból álló luxusobjektum 
története az ötvenes évek legelejéig, a 
Rákosi-éráig nyúlik vissza –– állítólag 
maga az örökké merénylettôl rettegô 
tar vezér szemelte ki a biztonságosnak 
tartott, csöndes, eldugott partszakaszt. 
Óhaját földhivatali-tulajdonjogi for-
maságok nem akadályozták, azokon 
elvtársi eleganciával átlépett az akkori 
párt- és állami ügyintézés, nemes 
egyszerûséggel elvették az itt lakók 
házait, a tulajdonosokat pedig elza-
varták. Akkoriban ez volt a trendi, 
másutt is így csinálták. A Szemlôhegy 
utcában is… Rákosi persze külön villát 
nézett ki magának, amit késôbb szinte 
bunkerré alakíttatott. Páncélozott mo-
toros kishajója, a Ludas Matyi évtizede 
még járta a Balatont… Aztán –– Má-
tyás után –– Matyi is elment. Most 
meg a Fletó-emléktermet bont-
ják…       

Pilhál György
(Magyar Nemzet)
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KÍVÁNUNK

Április 10. 
Szeretettel köszöntjük névnapju-

kon, Zsolt, Fulvia. Marianna, Po-
lidor  és Ezékier nevû barátainkat.

Április 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Leo, Szaniszló, Gemma, Godiva, 
Ariel, laura, Leona nevû barátainkat.

Április 12
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gyula, Baldvin, Csaba, Csanád, 
Konstantin, Sebô, Szilárd nevû ba-
rátainkat.

Április 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ida, Hermina, Mina, Norma.
Április 14.
Szerettel köszöntjük Tibor, Bene-

dek, Gusztáv, Miksa, barátainkat.

Fellebbviteli Bíróságának 1994. szeptember 22-i döntése alapján a Seuso-kincs 
a lord birtokában maradt.

A kilencvenes évek vége óta a tárgyakat a Christie’s aukciósháznál ôrizték, 
majd 2006 októberében Londonban a Bohnhams aukciósház –– csak a potenciális 
vásárlók és muzeológusok részére nyilvános –– kiállításon bemutatta a 
leletegyüttest, mivel Lord Northampton túl szeretett volna adni a problémás 
származású leleteken, de nem hogy vevô nem akadt, még a nagy tekintélyû 
cambridge-i régész, Colin Renfrew is elítélte a tárgyak újbóli bemutatását, 
mivel szerinte „bármelyik brit múzeum, amely kiállítja a kincseket, vét a Múze-
umi Szövetség etikai szabályai ellen. A mûkincskereskedô cselekedete nyilván-
valóan vét a köztisztesség ellen –– még akkor is, ha sok régész, köztük én is, 
kihasználja a lehetôséget a kincsek megtekintésére.” (A kincs történetérôl eb-
ben a korábbi cikkünkben olvashat még több részletet.)

2012. augusztus 1-jén Zelnik István mûgyûjtô bejelentette, hogy megvenné 
és hazahozná a Seuso-kincset. „A tárgyak hazahozatalához a legmagasabb 
szinten kértem a magyar kormányzat segítségét, hogy a kényes jogi helyzetben 
tegyék lehetôvé a kincsek hazajuttatását, amelyet halálom után a Magyar Ál-
lamra kívánok hagyni. A vásárlásról aláírt szerzôdésem, amelyhez szükséges a 
magyar kormány támogatása, augusztus végén lejár” ––- írta Zelnik egy au-
gusztus 8-i sajtóközleményben, ugyanakkor az Emberi Erôforrások Minisz-
tériuma Kultúráért Felelôs Államtitkársága akkor azt mondta, hogy „a kor-
mányt és az államtitkárságot ebben az ügyben eddig hivatalosan nem kereste 
meg”, és a magyar állam a Seuso-kincsekkel kapcsolatban továbbra is tulajdo-
nosnak tekinti magát.

Zelnik a kincsek hazahozataláról valószínûleg Szôcs Géza korábbi kulturális 
államtitkárral tárgyalhatott, aki az MTI-nek eljuttatott közleményében azt írta: 
„politikusokkal, szakemberekkel, jogászokkal, mûgyûjtôkkel évek óta számos 
tárgyalást folytattam, és mindezek alapján messze a legígéretesebbnek ítéltem 
Zelnik István mûgyûjtô ajánlatát. Ennek alapján megvásárolná a Seuso-együt-
test, azt Budapestre szállítaná, kiállítaná, tanulmányozhatóvá és kutathatóvá 
tenné, végezetül pedig a magyar államra hagyná. Így Magyarországnak egyet-
len forintjába sem kerülne, hogy a kincsek ténylegesen a birtokába jussanak.”

A Kultúráért Felelôs Államtitkárság az Origo akkori kérdésére, miszerint 
elképzelhetô-e, hogy Zelnik Istvánnal együttmûködve a magyar állam megszer-
zi a Seuso-kincset, annyit közölt, hogy „a Seuso-kincs ügyében L. Simon László 
kultúráért felelôs államtitkár a téma szakavatott ismerôivel és elismert szak-
emberekkel tárgyal majd”. A Heti Válasz néhány nap múlva viszont már arról 
írt, hogy a kormány nemet mond „a vitatott megítélésû milliárdos mûgyûjtô”, 
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HÍREK 
Zelnik István ajánlatára, hogy visszavásárolja a Seuso-kincset. L. Simon László 
kultúráért felelôs államtitkár leszögezte: a javaslat blöff, nem lehet komolyan 
venni.

Kárpátalja magyarsága lesz 
a Világtalálkozó díszvendége

Kárpátalja magyarsága lesz a díszvendége a május 18 és 25 között megren-
dezendô IV. Magyar Világtalálkozónak, amelynek Szervezôbizottsága kiemelt 
figyelmet fordít a nehéz helyzetben lévô honfitársainkra, kifejezve szolidari-
tását és segítô szándékát az ott élôkért. A határtalan összefogás értékeinkért 
jelmondat szellemében összeállított programok során a középpontba kerülnek a 
kárpátaljai magyarság kulturális, idegenforgalmi és gazdasági értékei, bemu-
tatva a rendezvényre érkezô hazai és határon túli közönségnek.

Az eseménysorozatot szervezô Panoráma Világklub hálózat 134 társklubjával 
öt kontinens mintegy nyolcvan országát, államát öleli át. Kárpátalja területén 
az elmúlt három évbenBeregszászon, Técsôn, Munkácson, Ungváron, Nagy-
szôlôsön, Nevetlenfaluban és Aknaszlatinánjöttek létre társklubok, Lovas 
Ilona, dr. Mezei László és Pörneki András magyarországi társelnökök szer-
vezésével, jórészt az e régiókból érkezôk képviselik majd IV. Magyar Világ-
találkozón az ott élô magyarságot.

A program szerint Budapesten, az Uránia Nemzeti Filmszínház dísztermében 
május 19-én este tartandó megnyitó ünnepségen, majd másnap az Ópusztaszeri 
Nemzeti Történeti Emlékparkbanrendezendô Európai Ifjúsági Napon, többek 
között fellép az eszenyi Ritmus Táncegyüttes, a Kokas zenekar, Vanessa, s 
Máthé János elôadómûvészek. A két napos Nemzetközi Tudományos Konfe-
rencián,–– amelynek az Óbudai Egyetem ad otthont- több elôadó mutatkozik be 
mondandójával, de részt vesznek a Thomas Hotelban tartandó Társadalmi Pár-
beszéd Fórumon, valamint az Aquincum Hotelben rendezendô Gazdasági Fó-
rum és Üzletember Találkozón is.

Három napon át rendeznek programokat minden korosztály számára a 
SYMA Rendezvényközpontban felépítendô Világfaluban, ahol a Szervezôbizott-
ság külön kiállítóhelyet, pavilont biztosít ingyenesen Kárpátalja kulturális, tör-
ténelmi, idegenforgalmi és gazdasági értékeinek bemutatására. A Világklub 
kárpátaljai kapcsolata több évre nyúlik vissza, számos karitatív cselekedet, kul-
turális program, közösségek közötti együttmûködés jellemzi. Nemrégiben, a 
világklub képviselôi egy gyermekvédelmi delegációval jártak Beregszászon, 
Nagyszôlôsön és Nevetlenfaluban, s a Világtalálkozót követôen újabb csoport 
készül kiutazni, ezúttal Munkács, Ungvár, Técsô történelmi emlékhelyeinek a 
felkeresése is szerepel a programban. A Világtalálkozó Szervezôbizottsága úgy 
gondolja, a mostani kiélezett politikai helyzetben még inkább szükség van az 
együttérzés kinyilvánítása mellett a konkrét segítségnyújtásra, együttmûkö-
désre a kárpátaljai magyarsággal, s nem csak a Kárpát-medence, hanem szerte 
a nagyvilágban élô magyarok részérôl is.

Ilonka néni megkapta 
a Szent István-díjat

Szent István-díjat vett át Kövér László házelnöktôl a szlovák állampolgár-
ságától megfosztott, 102 éves Tamás Aladárné csütörtökön az esztergomi 

Vármúzeum Lovagtermében. A Szent István-emlékéremmel Burián László 
nyugalmazott plébánost tüntették ki, aki a második világháború után kitelepített 
magyar híveket követte Csehországba.

„A magyar állam nevében ígérem, hogy az ön és magyar sortársai ügyét 
sohasem fogjuk feledni. Az ön emberi tartása arra kötelez bennünket, hogy 
mindent megtegyünk annak érdekében, hogy mindenki megértse és elfogadja, 
mi, magyarok nem valami ellen tartozunk össze, hanem önmagunkért. Mindent 
meg fogunk tenni, hogy Szlovákiában is megértsék, nemcsak a múltunk közös, 
a jövônk is” –– fogalmazott Kövér László az elismerés átadása elôtt.

A Szent István-emlékéremmel kitüntetett Burián László elismerését a nyu-
galmazott plébános betegsége miatt Gyurcsó Zoltán, a Nyitrai egyházmegye 
helynöke vette át. Beer Miklós, a Váci egyházmegye megyés püspöke méltatá-
sában emlékeztetett arra, hogy Burián Lászlót 1946-ban szentelték pappá, majd 
önként jelentkezett a Sziléziába deportált magyarok lelki szolgálatára. Késôbb 
egy paptársát segítette át a határon, amikor elfogták, és papi hivatásától eltil-
tották.

A díjátadón részt vett a korábbi díjazottak közül a Béres házaspár, Buzánsz-
ky Jenô, Duray Miklós, Tôkés László és Wittner Mária.

A Szent István-díjat jelképezô szobor Melocco Miklós alkotása, Szent Ist-
vánt ábrázolja, amint a keresztet mindkét kezével magasba emeli nemzete 
elôtt. A díjazottakat minden évben közvélemény-kutatás és internetes szavazás 
után választja ki az alapítvány kuratóriuma.

A Szent István-díj Alapítványt Bihari Antal, a Körzeti Televízió Esztergom 
vezetôje 2001-ben hozta létre az összmagyarság kulturális életének segítésére, 
a kulturális örökség védelmére. A díjjal elsôként Orbán Viktor miniszterel-
nököt tüntették ki, birtokosai között van továbbá Nemeskürty István és 
Makovecz Imre is. Az emlékérem a Körzeti Televízió Esztergom díja, elsô-
sorban olyan környékbeli személyek kaphatják, akik a helyi közösség érdeké-
ben kiemelkedô tevékenységet végeznek. 

Az Országgyûlés elnöke emlékeztetett arra, hogy az Európai Unió 28 tagál-
lama mintegy 500 millió lakosából 40 millió ember ôshonos, kisebbségben élô 
nemzeti közösség tagja. E kisebbségek jogainak biztosítására nincsenek érdem-
ben használható nemzetközi normák –– hangsúlyozta. „Európai etnikai közössé-
gek több tízmillió tagja él részleges jogfosztottságban, és az Európai Unió a 
politikailag és erkölcsileg is egyre tarthatatlanabb helyzet rendezésének még a 
kezdeményezésétôl is elzárkózik” –– jelentette ki Kövér László.

A politikus emlékeztetett arra, hogy a magyar állam 2010 óta közjogilag is 
teljesíti a magyarsággal szembeni nemzeti kötelezettségét. A Kárpát-medencé-
ben és a nagyvilágban élô minden magyar ember a szülôföld elhagyásának 
kényszere nélkül magyar állampolgár lehet. „Ezáltal senkinek sérelmet nem 
okozunk, szándékaink szerint valamennyi szomszédos országnak lehetôséget 
teremtünk a 20. századi kölcsönös sérelmek meghaladására, ezáltal a 21. 
században javítva a valamennyiünk érdekeit szolgáló regionális gazdasági és 
politikai együttmûködést” – fogalmazott a házelnök.

Kövér László közlése szerint Magyarország ugyanazt a tiszteletet és elbánást 
várja el a határain kívül élô magyar közösségek számára, mint amit Magyaror-
szág biztosít az itt élô, számbeli kisebbségben lévô, ôshonos nemzeti közösségek 
számára.

Lassult a népesség fogyása
Csökkenô ütemben fogy a népesség, idén januárban az egy évvel ezelôttihez 

képest csökkent a halálozások száma és nôtt a születéseké –– közölte a Központi 
Statisztikai Hivatal (KSH).

A hivatal gyorstájékoztatója szerint 2014 januárjában 7540 gyerek született, 
ami 0,7 százalékkal, szám szerint 53-mal több az egy évvel korábbinál, ugyan-
akkor a halálozások száma 10 735 volt, ami 4,9 százalékos csökkenést, szám 
szerint 556-tal kevesebb halálesetet jelent a tavalyi év elsô hónapjához képest.

A természetes fogyás 3195 fô volt, 609-cel kevesebb az egy évvel korábbinál, 
üteme a tavaly januári 4,5 ezrelékrôl 3,8 ezrelékre csökkent.

A házasságkötések száma januárban 1017 volt, ami 7,7 százalékkal, szám sze-
rint 73-mal több, mint az elôzô év azonos idôszakában. A házasságkötési arány-
szám 1,2 ezrelékes értéke 0,1 ezrelékponttal múlta felül a 2013. januárit.

Ezer lakosra 9,0 élve születés és 12,8 halálozás jutott januárban. Az elôbbi 0,1 
ezrelékponttal magasabb, az utóbbi 0,6 ezrelékponttal alacsonyabb volt, mint 
egy évvel korábban.

A 2014 elsô hónapjában regisztrált 12,8 ezrelékes halálozási arány az elmúlt 
négy évtizedben a legalacsonyabb januári érték.

Az év elsô hónapjában ezer élve születésre 4,9 csecsemôhalálozás jutott, ami 
0,6 ezrelékpontos növekedést jelentett az egy évvel korábbihoz képest.

A Washington Post 
a Terror Háza Múzeumról

A Terror Háza Múzeumról ír Budapestrôl szóló cikkében az Associated 
Press amerikai hírügynökség tudósítója. A cikket más angol nyelvû portálok 
mellett a Washington Post is átvette. A cikk szerzôje a kommunizmus korsza-
kának budapesti emlékeit vette sorra. Járt a Szoborparkban és a város olyan 
részein, ahol felfedezhetôek a szocialista-realista építészet jegyei, például a 
Széll Kálmán téren, a Szabadság téri szovjet emlékmûnél, végül pedig a Terror 
Háza Múzeumban. A múzeumot a város kommunizmus utáni látképének való-
színûleg legmarkánsabb helyszíneként írta le. Kiemelte az állandó kiállítást 
kiegészítô hang-és fényhatásokat és a rengeteg képet. „A múzeumi túra nem 
pusz-tán a szívbemarkoló politikai terror megjelenítôje, hanem ôszinte módja 
az ország múltjával való szembenézésnek is” –– írja.



(Folytatás az 1. oldalról)
Olyan jövŒt építhetünk magunknak, 

amelyben minden magyar megkapja 
az esélyt, hogy hasznos, értelmes és 
teljes életet teremtsen magának. És, 
Barátaim, magyarnak lenni azt is je-
lenti, hogy a hazád mindig többre ké-
pes, mint ahogy éppen teljesít. Ma-
gyarnak lenni kifogyhatatlan lehetŒsé-
get és kiapadhatatlan tehetséget is 
jelent, hogy mindig több van bennünk, 
mint amit eddig kihoztunk magunkból.

Kedves Barátaim!
Egy szó, mint száz: lehet esŒ, lehet 

sár, mi szeretünk magyarok lenni. És 
az elmúlt négy évben megmutattuk, 
hogy nemcsak szeretünk, de tudunk is 
magyarok lenni. Nagy dolgokat vit-
tünk végbe, de meglátják, ez még 
csak a kezdet. Az igazán nagy tettek 
most várnak ránk. Most kell és most 
lehet megépítenünk a mindenkinek 
munkát adó, új magyar gazdaságot. 
Most kell és most lehet megállítanunk, 
és gyarapodásba fordítanunk a népes-
ségfogyást. Most kell és most lehet 
véglegesen biztonságba helyeznünk a 
magyar földet. Most kell és most lehet 
megadnunk a tisztes és biztonságos 
idŒskort. És most kell és lehet esélyt, 
felemelkedést és boldogabb nemzedé-
ket nevelŒ iskolákat teremtenünk. 
Most kell és most lehet olyan Magyar-
országot teremtenünk, amely a gyere-
keinket nemesebbé, okosabbá, erŒseb-
bé, vagyis különbbé teszi, mint ami-
lyenek mi vagyunk. Ne hallgassatok 
azokra, akik azt mondják, hogy ez 
lehetetlen. Aki végigcsinálta a négy 
évet, tudja, hogy a lehetetlen szót bát-
ran kihúzhatjuk a szótárunkból.

Kedves Barátaim!
És végül az esélyekrŒl. Ne kertel-

jünk, beszéljünk egyenesen: a csilla-
gok jól állnak, és szépen vannak elren-
dezve. Ennek a választásnak mi va-
gyunk az esélyesei. De vigyázat! Az 
esélyesség még nem gyŒzelem. Emlé-
kezzetek 2002-re! Az esély nem szüli 

„Átalakítottuk Magyarországot”
meg az eredményt, nem hozza el ma-
gától a gyŒzelmet, azért dolgozni kell. 
Nekünk kell dolgozni, és keményen 
meg kell dolgoznunk érte. Sohase fe-
lejtsétek, hogy az esélyt be kell válta-
ni. Nekünk kell beváltani mindannyi-
unknak közösen a következŒ nyolc nap 
munkájával. Nincs olyan esély, amit 
ne lehetne eljátszani. Aki megosztja a 
szavazatát, egységet bont. Aki egysé-
get bont, hazardíroz. Ne feledjétek a 
választási harc elsŒ törvényét: egység-
ben az erŒ. Egy a tábor, egy a zászló, 
csak a Fidesz! 

Igen, minden egyes szavazatot meg 
kell becsülnünk, mindenkire és min-
denkinek a szavazatára szükségünk 
van. Egyetlen vokson is múlhat. Ta-
nultuk az iskolában: egy szög miatt a 
patkó elveszett, a patkó miatt a ló 
elveszett, a ló miatt a lovas elveszett, 
a lovas miatt a csata elveszett, a csata 
miatt az ország elveszett, máskor verd 
be jól a patkószeget! És ne lankadja-
tok, ne lankadjunk egészen vasárnap 
estig! Csak az az eredmény biztos, 
amit már kihirdettek. Ha úgy érzitek 
majd vasárnap este, hogy mindent 
kiadtatok magatokból, hogy jártányi 
erŒtök sincs, és hogy alig álltok a lába-
tokon, akkor a gyŒzelem nem marad 
el. Akkor, de csak akkor gyŒzni fo-
gunk. Fényes és nagy diadalt fogunk 
aratni.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Büszke vagyok arra, hogy több mint 

húsz éve harcolhatok Önökkel. Büszke 
vagyok a második rendszerváltásra, a 
közösen végigdolgozott négy évünkre, 
és mi együtt, közösen büszkék lehe-
tünk a hazánkra és a magyar embe-
rekre, akik mindezt végigcsinálták. 
Büszke vagyok, és alig várom, hogy 
együtt dolgozhassam Önökkel a követ-
kezŒ négy évben is. Magasba a zász-
lókat! Fel, gyŒzelemre!

Hajrá, Magyarország, hajrá, ma-
gyarok!

terére. A tömeg a Fidesz március 29-
én, szombaton a délutáni nagygyûlé-
séhez csatlakozott. A HŒsök terén vá-
rakozók vastapssal fogadták a Kossuth 
térrŒl átvonulókat – jelentette az MTI 
tudósítója. A szervezŒk azt közölték, 
hogy minden eddiginél többen vettek 
részt a békemeneten. Az egyik szer-
vezŒ, Széles Gábor nagyvállalkozó 

elmondta, hogy miközben a legutolsó 
békemenetre csupán 200, a mostanira 
400 busszal érkeztek vidékrŒl az em-
berek.

Amikor a HŒsök terére ért a béke-
menet eleje, a vonulók vége az Okto-
gon környékén volt.

Az MTI tudósítói a helyszínrŒl azt 

Magyar Demokrata címû hetilap fŒ-
szerkesztŒje és Pataki Attila zenész. 
Az elsŒ sorban vonult még mások 
mellett Csiba Gábor, a Borsod-Abaúj-
Zemplén megyei kórház vezetŒje, 
KDNP-s politikus és Pataki Attila 
rockzenész. 

Útközben azt is bejelentették, hogy 
az Egyesült Államokból, Kanadából, 
Ausztráliából, valamint Kárpátaljáról 
és a Vajdaságból is érkeztek csoportok 
a békemenetre, akiket a szervezŒk 
külön is üdvözöltek. A menet a buda-
pesti Kossuth térrŒl vonult a HŒsök 
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Budapest, 2014. március 29. 
A Civil Összefogás Fórum (CÖF) 

békemenet élén a szervezŒk „Egy az 
ország - 2014. április 6-a” feliratú 
nemzetiszínû transzparenst vittek ma-
guk elŒtt. Az elsŒ sorban Bayer Zsolt 
újságíró, Fritz Tamás politológus, 
Stefka István, a Magyar Hírlap fŒ-
szerkesztŒje, Széles Gábor vállalkozó, 
a Magyar Gyáriparosok Országos 
Szövetségének tiszteletbeli elnöke, 
Csizmadia László, a Civil Összefogás 
Fórum (CÖF) alapítója, Bencsik And-
rás, a Békemenet Egyesület elnöke, a 

jelentették, hogy a vonuló tömeg tel-
jesen megtöltötte az Alkotmány utcát, 
miközben még sokan a Kossuth téren 
álltak. Az indulás elŒtt a nemzeti 
színû, székely zászlókat, CÖF-ös és 
fideszes lobogókat lengetŒ emberek 
elénekelték a magyar és a székely 
himnuszt. A résztvevŒk egy része ko-
kárdát visel, a legtöbben a tömegben 

településnevek táblái alatt vonulnak 
és molinókat visznek magukkal, olyan 
feliratokkal, mint „Szilárd meggyŒzŒ-
désünk, hogy nemzetet építeni csak 
tiszta erkölccsel lehet”, „Vezess Vikto-
runk, s veled indulunk, küzdelemre 
hív az élet, hadd kövessünk benne 
téged”, „Jó az irány kapitány!” A 
vonulók feje fölött egy molinón az a 
felirat olvasható, hogy „Békemenet 
Magyarországért”.

A Belügyminisztérium becslése sze-
rint 440-460 ezer résztvevŒje van a 
békemenetnek. A békemenetet egy 
népzenét játszó zenekar követi, amely 
minden utcasarkon játszik. A vonulás 
útvonala mentén többen az ablakokból 
lekiabáltak, az MTI tudósítója a kor-
mányt éltetŒ hangokat hallott.

Fricz Tamás politológus úgy vélte, 
április 6-án „lezárhatjuk a posztkom-
munizmus korszakát”. Szerinte a bal-
oldali kormányok alattvalónak tekin-
tették az embereket. 

EgyfelŒl ennek az országnak végle-
gesen meg kell szabadulnia az MSZP 
által az országra zúdított káros hagyo-
mányoktól. Huszonöt évvel ezelŒtt az 
MSZP, mint az MSZMP, az állampárt 

mai napig jogutód pártja, tudatos, 
átgondolt stratégiával átmentette a 
hatalmát a demokráciába. De ez nem 
volt elég: az MSZP megŒrizte a társa-
dalmi bázisát is, mégpedig úgy, hogy 
saját hatalmával együtt átmentette a 
demokráciába a kádárizmust, a kádári 
szemléletet és gondolkodásmódot. 
Immáron huszonöt éve élünk vele 

együtt, és nem tudunk megszabadulni 
a kádárizmustól, amely megfojtja a 
cselekvŒképességünket, deheroizál és 
tehetetlenné tesz bennünket.

MásfelŒl azért kell a Békemenet, 
hogy egy új korszakot kezdjünk, meg-
tisztulva az MSZP-s, SZDSZ-es múlttól. 
Ebben az új korszakban egy nemzeti 
büszkeségre és szuverenitásra épülŒ, 
részvételi demokráciát kell felépíte-
nünk, ami nem mehet másként, mint 
az emberek, a civil társadalom és az 
állam közötti folyamatos párbeszéddel, 
a mindenkori kormányok ellenŒrzésé-
vel, a civil kontrollal. 

A Békemenet óriási és méltóságtel-
jes szimbóluma nemcsak annak, hogy 
nemzeti szuverenitást, demokráciát, 
közjót és jó erkölcsöt akarunk, hanem 
annak is, hogy mostantól a mindenkori 
politikai elit semmit nem tehet meg 
nélkülünk, nem határozhat nélkülünk, 
nem kezelhet le bennünket, véresen 
komolyan kell, hogy vegyen bennün-
ket, mert erŒsek lettünk, büszkék 
lettünk és bátrak lettünk, s többé nem 
vagyunk szolgalelkek, hanem maga-
bízó állampolgárok..

BÉKEMENET
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Össztûz
Magyarországra
2011. év végére felerŒsödtek a ma-

gyar kormányt elmarasztaló kritikák 
és vélemények az unortodox gazda-
sági reformokat és az új alkotmány 
sarkalatos törvényeit illetŒen.

Novemberben a Moody, december-
ben a Standard and Pool befektetési 
szempontból leértékelte a magyar 
gazdaságot, és azt „junk status”-nak, 
azaz szemétnek minŒsítette. 

A magyar kormány a gazdaság 
megerŒsítésére egy 15–20 milliárd 
eurós ún. készenléti hitel-kertet kí-
vánt biztosítani az IMF-nél az EU 
jóváhagyásával. Jelzés érkezett, az 
Európa Bizottságtól és az Európai 
Központi Banktól is, hogy ennek tár-
gyalásai addig nem vezethetnek ered-
ményre, amíg a kormány nem adja 
fel a Magyar Nemzeti Bank függet-
lenségét befolyásoló átalakítási ter-
veit, amik a kormány irányítása alá 
kívánják vonni – a magyar gazdaság 
talpraállítása érdekében – a jegybank 
tevékenységét. 

Megjegyzem, hogy ezidŒben a MNB 
által meghatározott kamatláb 7%, és 
az infláció 5%-os volt. (Azóta mint 
tudjuk, a kormány az IMF-tŒl kért 
hitelkeretet a kiszabott feltételei mi-
att nem vette igénybe, sŒt az elŒzŒ 
kormány által felvett kölcsönt is idŒ 
elött visszafizette, a kamatláb 3%-alá 
és az infláció 1%-alá csökkent.)

Az új magyar alkotmány körül sem 
csillapodtak a viharok. Az amerikai 
külügyminiszter, Hillary Clinton, 
írásban is lefektette korábbi szóbeli 
aggódalmait, – aminek kinyilvánítá-
sára magyar „demokraták” kérték fel 
még a nyár folyamán. E szerint az 
amerikai kormányzat aggódik a bíró-
ságok függetlensége, az egyházügyi 
törvény és a média szabadsága miatt. 
Kifejette: „meg kell Œrizni az egyéni 
szabadságjogokat, a fékek és ellensú-
lyok rendszerét.”

Megszólalt Kim Lane Scheppele, 
az amerikai Princeton Egyetem pro-
fesszora is. – Látszat a magyar de-
mokrácia – jelentette ki: „Magyaror-
szágon nincs többé erŒs alkotmányos 
demokrácia. Egy demokratikus rend-
szer nem mûködhet úgy, hogy a teljes 
jogi szerkezetet ilyen alapvetŒen, 
ilyen gyorsan és a nyilvánosság ilyen 
mellŒzésével cseréljék le, mint ahogy 
az Magyarországon történik.”

Minderre rátett még egy lapáttal a 
Magyar Alkotmány Bíróság is. De-
cember 19-én bejelentette, hogy meg-
semmisíti az egyházügyi törvényt, 
alkotmányellenesnek ítéli a média-
törvényt és a büntetŒeljárási törvény 
több intézkedését.

Ezeket a kifogásokat és agályokat 
kapta karácsonyi ajándékként a ma-
gyar kormány. 2012. januárban pedig, 
amikor életbe lépett az új magyar 
alaptörvény, még nagyobb vehemen-
ciával érkeztek a most már kimondott 
támadások.

„Magyarország hátat for-
dít a demokráciának”
• Az Európai Bizottság felszólította 
a magyar kormányt, hogy ugyanolyan 
gyorsan és hatékonyan biztosítsa a 
médiatörvénnyel kapcsolatos alkot-
mánybírósági döntés tiszteletben tar-
tását, mint ahogyan tavaly az uniós 
javaslattevŒ-végrehajtó testületnek 
az EU-joggal kapcsolatban tett felve-
téseire reagált.
• A brit Independent vezércikkben 

foglalkozott Magyarország helyzeté-
vel, miszerint az igazságszolgáltatás, 
a jegybank és a média függetlensé-
gének csorbításával és a választóke-
rületek átalakításával Orbán a tekin-

viselkedni. Képtelenek elfogadni a 
Magyar Országgyûlésben hozott alap-
törvényt – és az ahhoz kapcsolódó sar-
kalatos törvényeket –, amely elvetette 
az 1949-ben Moszkva által Magyaror-
szágra oktrojált köztársasági alkot-
mányt, és visszaállította a nemzet jog-
alkotása évezredes történi kereteit, 
beépítve abba a kor követelményeit, 
többek között az Európai Unió tagál-
lamai alkotmányainak több releváns 
cikkelyét, valamint az európai Alap-
jogi Chartát, amire az EU Lisszaboni 
SzerzŒdése is vonatkozik.

A magyar alaptörvény 2012. január 
1-én, törvényerŒre lépett, s ez fölöt-
tébb idegesíti a szocialistákat, a neoli-
berálisokat és a zöldeket, és ezek hold-
udvarát, az EU-ban. Az általuk képvi-
selt baloldali ideológiáknak ebben az 
alaptörvényben nincs szerepe sŒt, 
ebben a kereszténység nemzetmeg-
tartó szerepe dominál, eszerint a csa-
ládot egy nŒ és egy férfi egyesülése-
ként fogalmazza meg, és a fogantatás 
pillanatától védi az emberi életet. A 
törvény erejével kimondja a diktatóri-
kus rendszerek, így a kommunizmus 
bûneinek elévülhetetlenségét. Kimond-
ja: az igazságszolgáltatás hatékonysá-
gának javítását, a bírói függetlenséget, 
a bírók korhatárát, az adatvédelem 
jobbítását, valamint a jegybanktör-
vény átalakítását, hogy a Magyar 
Nemzeti Bank a kormánnyal együtt-
mûködve dolgozzon egy független, 
virágzó nemzetgazdaságért.

A NSW-i Magyar Szövetség a rend-
szerváltozás óta támogatja Magyar-
országnak az Európai Unióhoz való 
csatlakozását. Álláspontunk, hogy Eu-
rópának nemcsak gazdasági, de poli-
tikai téren is egyesülnie kell ahhoz, 
hogy lépést tudjon tartani a globális 
hegemóniákkal, és a feltörŒ új kihívá-
sokkal szemben. Ezért Magyarország 
szerepét az EU-ban, véleményt és jö-
vŒt formáló tényezŒként képzeljük el, 
amire rászolgált tavaly, amikor fél 
évig az EU elnökség feladatát látta el. 
Sajnálattal érzékeljük, hogy az EU 
idŒnként kettŒs mércét alkalmaz és 
igazi szerepe, eszmei egysége, még 
csak most van alakulóban. Az Európai 
Parlament és az Európai Bizottság 
még nem találta meg igazi feladatát, 
27 országgal a konszenzust keresŒ 
ügyintézést. Az EU hosszú ideig lazán 
fogta a gyeplŒt, lásd Portugália, Íror-
szág, Görögörszág, Spanyolország és 
Olaszország szekerét, amivel elszalad-
tak a lovak. Most a szabadságukért és 
függetlenségükért kiálló, „rebellis” 
magyarokat akarja az Európai Bizott-
ság példamutató módon megleckéztet-
ni, a többiek okulására. Ezt, minden 
áron el kell kerülni és arra kell töre-
kedni, hogy Magyarország a köteles-
ségmegszegési eljárást elkerülje. Eu-
rópa és Magyarország jövŒje függ at-
tól, hogy ne következzék be a kon-
frontáció, mert ez senkinek se fog 
javára válni.

Mindezek elŒrebocsátásával biztosít-
juk Magyarország nemzeti együttmû-
ködési rendszerének kormányát, és 
Orbán Viktor kormányfŒt, hogy az 
ausztráliai nemzeti emigráció teljes 
szívvel mögöttük áll és támogatja 
azokat a diplomatikus, konszenzust 
keresŒ lépéseket, amik lehetŒséget 
nyújtanak az Európai Unióval és az 
IMF-fel való együttmûködésre, a ma-
gyar gazdaság élénkítésére és az adós-
ságcsapdától való megszabadulásra. 
Kérjük a Jóistent, hogy álljon a tár-
gyaló felek mögé, és világosítsa meg a 

télyelvû ellenŒrzés új korszakát veze-
ti be. – Emellett a Financial Times, az 
amerikai Time és The Wall Street 
Journal, a brit Guardian, a francia Le 
Monde és Le Figaro, is beszámolt az 
elmúlt hetek megkérdŒjelezendŒ ese-
ményeirŒl. 
• A magyar államadósság mértéke 

16 éve nem volt ilyen magaslatokban. 
A MNB adatai szerint Magyarország 
GDP szerinti államadóssága 82,6%, 
azaz 22,9 trilió forint (72 billió euro, 
ill. 94 billió dollár) Ez annál is veszé-
lyesebb, mert ennek fele devizában 
számítandó adósság.
• A magyar demokráciával foglal-

kozott sok európai politikus. Az Euró-
pai Parlament három frakciója, a 
zöldek, a liberálisok és a szocialisták 
ugyanis egymás után bejelentették, 
hogy az uniós alapszerzŒdés hetedik 
cikkelye alapján kezdeményezik a 
Magyarország elleni uniós eljárás 
megindítását.

• A Die Presse és a Der Standard a 
gazdaságról – A magyar gazdasági 
helyzetrŒl közöltek cikket a vezetŒ 
osztrák napilapok. „Magyarország 
államcsŒdje esetén veszélybe kerül 
Ausztria kiváló adósosztályzata” - írta 
a Die Presse. A konzervatív napilap 
cikkében úgy fogalmaz, hogy Magyar-
ország sürgŒsen az IMF és az EU 
„tŒkeinjekciójára” szorul. Felidézte, 
hogy a forint árfolyama mélypontra 
zuhant, egyidejûleg az államkötvé-
nyek törlesztéskockázati árazása csú-
csot ért el. A lap meglátása szerint 
Orbán Viktor „makacsul kitart”. 

„Egy válságtanácskozás után Orbán 
bejelentette, hogy a kormány gyors 
megegyezésre törekszik az IMF-fel 
és az EU-val. A vitatott jegybanktör-
vény megváltoztatása azonban nem 
jön szóba a (kormányfŒ) számára” –
fogalmazott a lap a Simor András 
jegybankelnökkel tartott találkozó 
utáni sajtótájékoztatóról beszámolva.
• A szankciótól a kizárásig – Fo-

lyamatosan ad témát a világsajtónak 
a magyar kormány. Louis Michel 
volt belga külügyminiszter a Le Soir 
címû lapban adott hangot aggodalmá-
nak a magyar fejleményekkel kap-
csolatban. A liberális politikus szerint 
az unió nem csukhatja be a szemét 
örökre:  „Az uniónak is tudnia kell, 
hogy a nacionalizmus nem fér össze 
az unió alapvetŒ elveivel. A naciona-
lizmus ugyanis nem más, mint a 
másik elutasítása. Orbán magatartása 
ellentétben áll azokkal az alapvetŒ 
emberi jogokkal, amelyekre az uniót 
építettük. A magyar kormány eddig 
nem reagált a rendreutasításokra, így 
a kérdés most már az, hogy egy ilyen 
ország maradhat-e egyáltalán az EU 
tagja. Túl sokáig szemet hunytunk 
Berlusconi ügyei felett, és most 
ugyanezt tesszük Orbánnal is” – 
figyelmeztetett. „Az Európai Néppárt-
nak kell fellépnie a megfelelŒ eszkö-
zökkel, hogy végre észhez térítsék a 
magyar miniszterelnököt. Véget kell 
vetni a diplomáciai mézesmázosko-
dásnak. Orbán nem értette meg, hogy 
országa 2004-es felvételével az Euró-
pai Unióba bizonyos kötelezettséget 
is magára vállalt. Ha ez a mostani 
hozzáállás mély meggyŒzŒdésébŒl 
táplálkozik, akkor Magyarországot ki 
kell léptetni az EU-ból” – sürgeti 
Michel (Nsz) 

– Ezt a korábbi belga minisz-
terelnök Guy Verhofstadt, az EP 
liberális frakciójának vezetŒje is 
megerŒsítette és Magyarországgal 
kapcsolatban úgy fogalmazott, „nem 
lát más lehetŒséget”, mint hogy a 

parlament elindítsa azt az eljárást, 
amelyre az uniós alapszerzŒdés 
hetedik cikke ad lehetŒséget. Az MTI-
nek nyilatkozva Verhofstadt kiemelte: 
nem kívánnak beavatkozni a magyar 
belpolitikába. Kezdeményezésük „nem 
a magyar politikát érinti”, hanem 
arra vonatkozik, hogy meglátásuk 
szerint „néhány magyar jogszabály 
ellentmondásban van az uniós szerzŒ-
dés második cikkében foglaltakkal, 
amelyek az unió alapértékeit jelölik 
meg” – fejtette ki. (mti)
• Fricz Tamás politológus a Kos-

suth Rádió Vasárnapi Újság címû 
mûsorában január 15-én elmondta, a 
helyzet egy év alatt semmit nem ja-
vult. Az Orbán-kormány 2010 Œszén 
vezette be a bankok és a multicégek 
különadóját, ezt követŒen kezdŒdött a 
támadás Magyarországgal szemben, 
s hogy álcázzák a valódi okokat, poli-
tikai támadásba is kezdtek, megtá-
madták az alkotmányt, a médiatör-
vényt, majd további törvényeket, s 
egy átfogó, igaztalan kampány és tá-
madás indult meg Magyarországgal 
szemben. A Civil Együttmûködési 
Tanácskozás szerint az Egyesült Álla-
mok és az Európai Unió igyekszik 
Magyarországot sarokba szorítani, 
szégyenpadra ültetni. A módszerek 
változatosak, a ki nem mondott fenye-
getéstŒl az eltorzított féligazságokon 
át durva sajtóhadjáratig terjednek, 
de a cél egyértelmûnek tûnik, a pénz-
világ kívánalmai szerinti utcába terel-
ni a külön utat próbáló, a nemzeti ér-
dekeket markánsan megjelenítŒ kor-
mányt.
• Jócskán eltér nyugati társaitól 

Magyarországról alkotott véleményé-
ben a Scotland on Sunday nevû skót 
lap, mely 2012. január 15-i számában, 
a „hagyományos értékek, a nemzeti 
öntudat és a szabadságtisztelet ékkö-
vének” tarja a január elsején életbe 
lépett, sokat kritizált új alaptörvényt.

Bill Jamieson publicista szerint már 
a szokásos körök – EU, IMF, Hillary 
Clinton – szemforgatása is jelzi, hogy 
valaki a világban valami nagyot alko-
tott. A tartalom pedig bizonyítja a 
gyanút. „Nyugati nemzet régóta nem 
hozott létre ilyen feddhetetlen kultu-
rális és szellemi tartalmú és lenyûgözŒ 
morális értékû dokumentumot” – 
vélekedik a cikk szerzŒje. A „XXI. 
század erkölcsi sivatagában” megdöb-
bentŒ lehet ez az „ékkŒ”  – nem csoda 
hát, hogy Brüsszel és Washington el 
akarja pusztítani. Aki azonban ismeri 
a magyar történelmet, tudhatja, hogy 
az „hiábavaló próbálkozás”.

Ausztráliai Nyilatkozat
Közzéteszi a NSW-i Magyar Szövet-

ség, Sydney, 2012. január 20-án
Az ausztráliai magyar nemzeti emig-

ráció többsége nevében ezennel kije-
lentjük, hogy az 2011. december és 
2012. január hónapjaiban a Magyaror-
szág ellen indított nemzetközi politi-
kai-, gazdasági- és sajtóhadjáratot a 
magyarországi baloldal: szocialisták, 
neoliberálisok és zöldek által gerjesz-
tett és sugallt támadásként érzékeljük. 
Ez számunkra – akik évtizedek óta 
angolszász demokráciában élünk –, 
evidens.

A 2010-ben lefolytatott magyarorszá-
gi országgyûlési választásokon a Fi-
desz-KDNP pártszövetség elsöprŒ két-
harmados gyŒzelmét a vesztes balol-
dal képtelen gentlemen-ként tudomá-
sul venni és elviselni, vesztességük 
okán – nyolc éves kormányzásuk ered-
ményét leszûrve –, magukba szállni, 
és az ország érdekében csöndesebben 

Szentlélek erejével elméjüket annak 
érdekében, hogy Magyarországhoz 
hasonlóan, visszatérjenek azokhoz a 
keresztényi alapokhoz, amik révén az 
elmúlt évezredekben az európai népek 
kultúrája és civilizációja az egész 
világ számára példamutató módon 
kifejlŒdött.

Ennek reményében kívánunk a ma-
gyar kormány számára prosperáló, 
eredményekben gazdag esztendŒt és a 
Kárpát-medencében élŒ magyar nép 
számára egy szebb és jobb jövŒt.

Ilosvai-Egyed Katalin, elnök
Kardos Béla, tb. elnök

Szót emelt az Amerikai
Magyar Szövetség is

A Magyarország elleni „érdemtelen” 
és „politikailag motiváltnak tûnŒ” bírá-
latok „lavinájával” szemben a magyar 
demokrácia helyzetének objektív és 
részrehajlás nélküli megítélését sür-
gette az Amerikai Magyar Szövetség, 
(AMSZ) amelynek állásfoglalását feb-
ruár 6-án juttatta el az MTI-hez Koszo-
rús Ferenc, a szervezet elnöke. A do-
kumentumban az (AMSZ) leszögezi: 
„világosnak tûnik számunkra, hogy egy 
intézményi ürügyet, vagyis azt, hogy 
Magyarország jobbközép kormánya 
állítólag aláaknázza a demokráciát, va-
lójában arra használnak fel, hogy politi-
kai kampányt indítsanak annak tagadá-
sára, hogy a 2010-es, nemzetközileg 
szabadnak és tisztességesnek elismert 
választásokon szavazók világosan és 
túlnyomó többséggel ezt a kormányt 
választották”. A szövetség rámutatott: 
aggodalmát nem az a jogos politikai 
vita váltotta ki, amely minden, az alkot-
mánnyal kapcsolatos változást övez, 
hanem azok a gyanúsítások, amelyek 
szerint ez a folyamat nem volt demok-
ratikus. Mint írják, a magyarok – füg-
getlenül politikai meggyŒzŒdésüktŒl – 
kényelmetlenül érzik magukat amiatt a 
káros kép miatt, amelyet „felelŒtlen rá-
galmazók” a nemzet egészérŒl a világ-
ba kivetítenek, s amely azt próbálja 
elhitetni, hogy a konzervatív kormány 
által a legutóbbi választáson elért két-
harmados többség valami módon illegi-
tim lenne, és a lakosság ennek elfoga-
dásával cinkos szerepet játszik. Az 
AMSZ hangsúlyozta, hogy a régióban a 
demokráciaépítés terén van még tenni-
való, s ennek egyértelmû példájaként 
hozta fel a Magyarországgal szomszé-
dos országokban élŒ a magyar kisebb-
ségekkel szemben tanúsított intoleráns 
magatartást és a diszkriminatív politi-
kát. A kisebbségi jogok megsértésének 
problémáját a bírálók többsége figyel-
men kívül hagyja, miközben „Magyar-
ország azért válik megmagyarázhatat-
lan kritika tárgyává, mert például az 
állampolgárság kérdésében a nemzet-
közi joggal és gyakorlattal összhangban 
álló, ésszerû intézkedéseket hoz, hogy 
segítse a kisebbségek tagjait azon 
legitim, indokolt és demokratikus erŒ-
feszítéseikben, hogy megŒrizzék sajá-
tos kultúrájukat”. Az állásfoglalás 
szerint a bírálat nem a megfelelŒ ol-
dalra irányul, mert a bármely csoport-
tal (beleértve a magyarokkal) szem-
beni, az etnikai, a nemzeti vagy a val-
lási hovatartozáson alapuló türelmet-
lenséget vagy megkülönböztetést kel-
lene elítélni, nem pedig annak áldoza-
tait és azokat, akik a nevükben szót 
emelnek. „A kisebbségi jogok tisztelet-
ben tartása nemcsak hogy összhangban 
állna a demokráciával – amely az 
Egyesült Államok számára is fontos cél 
–, de megszüntetné annak szükségessé-
gét, hogy Budapest szólaljon fel ezen 
országok diszkriminatív gyakorlata 
ellen” – hangsúlyozta az állásfoglalás. 
(MTI)              (Folytatjuk)

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe



Miért gyenge a kárpátaljai magya-
rok ukrán nyelvtudása?

A kárpátaljai magyar fiatalok azért 
tudnak gyengébben ukránul, mint idõ-
sebb nemzettársaik oroszul, mert a 
szovjet idõszakban az oroszok jobban 
meg tudták kedveltetni a nyelvüket a 
magyarokkal, mint független államuk-
ban az ukránok –– írta az ungvári 
Kárpáti Igaz Szó címû lap csütörtöki 
száma.

Az újság fõszerkesztõje, Kõszeghy 
Elemér által jegyzett publicisztikai 
írás szerint vitathatatlan tény, hogy a 
negyven évnél idõsebb, anyanyelvû 
iskolában tanult kárpátaljai magyarok 
döntõ többsége jobban tud oroszul, 
mint a náluk fiatalabbak ukránul. En-
nek okát a szerzõ szerint nem a nyelv-
tanárokban vagy a nyelvoktatás mód-
szertanában, de nem is a magyarokban 
kell keresni. 

A magyarázat szerinte sokkal inkább 
abban rejlik, hogy a szovjet idõszakban 
az orosz nyelvet, és magukat az oro-
szokat jobban „el tudták adni” a ma-
gyaroknak, mint most az ukránt, illet-
ve az ukránokat. „A háborúk nagy 
gyõztese, a forradalmi eszmék moz-
donya, Európa hõs védelmezõje a 
mongolokkal szemben, világhatalom, 
az elsõ ûrhajós nemzet –– sulykolták a 
fejekbe nap mint nap” –– emlékeztet a 
cikkíró, megjegyezve, hogy maga a 
nyelv Puskin, Turgenyev, Doszto-
jevszkij, Lermontov nyelve, s még 
azt is elhitették, hogy Ivan Fjodorov 
találta fel a nyomdát, nem Guten-
berg.

A szerzõ szerint az ukrán vezetés 
immár 23 éve „erõbõl” igyekszik meg-
szerettetni az országban élõ más nem-
zetiségekkel az ukránságot, az ukrán 
nyelvet. Pedig az ukrán társadalomnak 
nagyon könnyû lett volna megnyerni a 
magyarokat, csak meg kellett volna 
tartania a szimpátiájukat, hiszen az 
1991-es népszavazás bizonyította, hogy 
a kárpátaljai magyarság teljes mell-
szélességgel támogatta az ukrán füg-
getlenséget, a Moszkvától való elsza-
kadást –– mutat rá a fõszerkesztõ.

Szerinte a kárpátaljai magyarok elis-

merték az ukrán nép igényét a függet-
lenségre, úgy gondolva, hogy mindkét 
nép nyomás alatt élt, s ebbõl kifolyólag 
remélték, az ukrán többség az ölébe 
hullott jogokat megosztja a független-
né vált ország többi nemzetiségével is. 
De nem ezt tette, egy idõ után ellen-
kezõjére fordult a helyzet, a kisebbségi 
kérdésekben a puha, esetenként még 
akár toleránsnak is mondható szovjet 
ideológiát egy kemény, „Ukrajna és az 
ukránság mindenekfölött” irányelv 
váltotta fel –– fogalmaz a szerzõ.

„Az új ukrán vezetés tiszta lappal ke-
zelhette volna a kérdést, ehelyett –– 
már létezése második napján –– a nem 
éppen hibátlan, de a régi jogokat meg-
erõsítõ, egyfajta kapaszkodót jelentõ 
és újabb lehetõségeket biztosító nyelv-
törvény eltörlését, és egy, a kisebbségi 
jogokat megnyirbáló új jogszabály 
megfogalmazását tartotta legfonto-
sabb teendõi egyikének. A legkevésbé 
a magyarságot kell vagy lehet hibáz-
tatni azért, ha nem akarja tanulni az 
ukrán nyelvet, ha egyre inkább elide-
genedik Ukrajnától, ha egyre kevésbé 
tudja magáévá tenni az ukrán nép ––
amúgy jogos –– követeléseit” –– zárja 
írását az ungvári magyar lap fõszer-
kesztõje.

MTI
* * *

Az ukrán válsággal kapcsolatban a 
kárpátaljai magyarság biztonságát ne-
vezte a legfontosabbnak Orbán Vik-
tor miniszterelnök és Brenzovics 
László, a Kárpátaljai Magyar Kulturá-
lis Szövetség (KMKSZ) alelnöke az 
Országházban tartott megbeszélésü-
kön.

Brenzovics László –– aki egyben Kár-
pátalja megyei tanácsának elnökhe-
lyettese –– tájékoztatást adott a 
magyarság helyzetérôl, és megköszön-
te, hogy a magyar kormány odafigyel 
a kárpátaljai magyar kisebbségre. Kü-
lön kiemelte, hogy az európai külügy-
miniszterek közül az elmúlt hetekben 
egyedül Martonyi János, a magyar 
diplomácia vezetôje látogatott el Kár-
pátaljára is, egyúttal örömének adott 
hangot, hogy Németh Zsolt külügyi 

államtitkár szintén a térségbe utazott.
Orbán Viktor és Brenzovics László 

egyetértett abban, hogy a jelenlegi 
válságban a kárpátaljai magyarság 
biztonsága a legfontosabb kérdés. A 
felek emellett kifejezték érdekeltsé-
güket Ukrajna európai integrációjá-
ban, az erôs, demokratikus Ukrajna 
felépítésében, ahol a nemzeti kisebbsé-
gek, köztük a magyar, a legszélesebb 
körû jogokkal rendelkeznek. Utaltak 
arra, hogy ez az egyik feltétele Ukraj-
na integrációs folyamata Magyaror-
szág általi támogatásának - számolt be 
a találkozóról a Miniszterelnöki Sajtó-
iroda vezetôje.

* * *
A bolíviai törvények szerint is már 

két éve szabadon kellett volna bocsáta-
ni Tóásó Elôdöt, ezért a magyar kor-
mány követeli, hogy a férfi szabadlá-
bon védekezhessen –– mondta Németh 
Zsolt, a Külügyminisztérium parla-
menti államtitkára.

Az államtitkár kiemelte: már öt éve 
van börtönben Tóásó Elôd, pedig a bo-
líviai törvények szerint is két éve sza-
badon kellett volna bocsátani, ha az 
alapvetô emberi jogokat Bolívia tiszte-
letben tartaná.

A magyar kormány elvárja, hogy te-
gyék lehetôvé: Tóásó Elôd szabadlábon 
védekezhessen, hiszen erre már két 
éve jogosult lenne –– mutatott rá. Hoz-
zátette: „az ember igazságérzete szin-
tén ezt követeli”.

Németh Zsolt emlékeztetett: az ügy-
ben korábban eljáró fôügyész márci-
usban politikai menedékjogért folya-
modott Brazíliában, és világossá tette, 
hogy Tóásó Elôd ügye az igazságszol-
gáltatás szempontjából nem tekinthetô 
objektíven, függetlenként kezelt ügy-
nek, hanem politikai megrendelésre 
szállít a bolíviai igazságszolgáltatás 
információkat a vádlottak ellen. Ez a 
fordulat olyan figyelmeztetés, amelyet 
remélhetôleg Tóásó Elôd javára for-
díthatnak –– vélekedett.

Az államtitkár azt is felidézte, hogy a 
közelmúltban az ENSZ Emberi Jogi 
Tanácsa határozatot fogadott el, 
amelyben ugyancsak Tóásó Elôd em-
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Hûség kút
2014. április 6-án Magyarország népe 

szabadon egy új nemzetgyûlést válasz-
tott. Itt megemlékezhetrünk egy má-
sik szabad választásról aminek száma-
datai többek között világosan mutatják 
a trianoni rablóbéke igazságtalansá-
gát.

Az elsô világháborút követôen az 
1919 szeptember 10-i saint-germain-i 
békeszerzôdésben lefektették, hogy 
Sopron és a környékének 9 települése 
Ausztriához kerül. A bizottság 1921 
augusztus 29-re tûzte ki a területek 
átadás-átvételét. A magyar hazafiak 
nem nyugodtak bele ebbe a döntésbe. 
Országszerte felkelések törtek ki. A 
felkelôk között harcoltak a Rongyos 
Gárda tagjai valamint egyetemisták, 
fôiskolások, erdészek, vasutasok, jó-
módú gazdák, egyszerû katonák és 
szegény napszámosok. A felkelôk 
megtámadták a terület átvételére ér-
kezett osztrák vámos –– és csendôrcsa-
patokat.

Ágfalván kettô ütközet zajlott: 1921 
augusztus 28-án és 1921 szeptember 
8-án. Ezek az ütközetek vezettek a Ve-
lencei Tárgyalásokhoz. 1921 október 
13-án a Velencei Egyezmény alapján 

népszavazást irtak elô a 10 települ s 
hovátartozását illetôen. 1921 december 
14-én Sopronban, december 15-én 
Brennbergbányán, december 16-án 
Ágfalván, Balfon, Fertôbozon, Fertô-
rákoson, Harkán, Kópházán, Sopron-
bánfalván és Nagycenken eldönthették 
az emberek, hogy hova szeretnének 
tartozni. A népszavazás eredménye: 
mind a tiz helység Magyarországnál 
maradt.

A kommunista idôkben hozzászok-
tunk hogy az u.n.„Hazafias Népfront-
ra” a lakosságnak több mint 99 %-a 
szavazott. Így érdekes, hogy egy sza-
bad választáson a derék nagycenkiek 
99.5 százaléka szavazott Magyaror-
szágra. Az eredmény azért nem meg-
lepô mert Nagycenk neve összeforrt a 
Széchenyi családdal. Nagycenk és 
környéke a Széchenyi család birtoka 
volt. Itt élt gróf Széchenyi Ferenc, a 
Magyar Nemzeti Múzeum megalapí-
tója, valamint fia gróf Széchenyi Ist-
ván, „a legnagyobb magyar”. 

A Széchenyi kastély Magyarország 
egyik legszebb vidéki kastélya. A park 
közepén álló fôépületben berendezett 
Széchenyi István Emlékmúzeum a 
Széchenyi család életmûvével ismer-
teti meg a látogatót. A nagycenki Szent 

István R mai Katolikus Templom épít-
tetôje is a Széchenyi-család. A temp-
lom elötti teret gróf Széchenyi István 
szobra uralja. Történelmi zarándok-
helyünk a Széchenyi Mauzoleum a 
közeli sirkertben található.

Az 1921-es népszavazás emlékét ôrzi 
a nagycenki Hûségkút amit 2002 szep-
tember 21-én avattak fel a Széchenyi 
téren. Rajta a felirás:

A nemzethez és a hazához való hû-
ségrôl 1026 igen -5 nem arányban 
tettek tanúságot a nagycenki pol-
gárok.

84 évvel a trianoni rablóbéke után 
még több száz szinmagyar helységvan 
a Kárpát medencében ahol a határ el-
mozdult és ma naprol napra egy ide-
gen uralom alatt kell nemzettársaink-
nak magyarságukért küzdeni. A szé-
kelyföldi Torja községben csak a ren-
dôrök oláhok, de azért a falu nevét 
megváltoztatt k Turia-ra

A párizsi béketeremtô bölcsek a szín-
magyar Nagycenket, a „legnagyobb 
magyar” szülôfaluját is el akarták 
venni tôlünk. Hála a hazafiaknak, ez 
nem sikerült.

VESSZEN TRIANON!
Kroyherr Frigyes
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beri jogainak a tiszteletben tartására 
szólította fel Bolíviát. Ez lehetôséget 
adhat arra, hogy az ENSZ bolíviai 
irodája révén gyakoroljanak nyomást 
Tóásó Elôd szabadon bocsátása érde-
kében.

Németh Zsolt beszélt arról is, hogy 
tavaly az Európai Parlament is hatá-
rozatot fogadott el a bolíviai igazság-
szolgáltatás helyzetérôl. Az a cél, hogy 
az EU a támogatásait –– amelyeket 
például a bolíviai igazságszolgáltatás 
reformjára ad –– függessze fel addig, 
amíg Bolívia nem teszi lehetôvé, hogy 
Tóásó Elôd szabadlábon védekezhes-
sen és bizonyíthassa az igazát - közölte. 
Az Amerikai Államok Szövetségénél 
is felléptek az ügyben.

Az államtitkár hangsúlyozta: sok lé-
pést tettek, és bár egyelôre áttörést 
nem sikerült elérni, Magyarország 
erôfeszítései remélhetôleg elôbb-
utóbb eredményre vezetnek.

Tóásó Elôd az egyik túlélôje a bolíviai 
kommandósok 2009. április 16-án vég-
rehajtott akciójának, amelynek kere-
tében a Santa Cruz-i Las Américas 
szállodában rajtaütöttek egy állítólag 
Evo Morales elnök meggyilkolására és 
a dél-amerikai ország erôszakos ket-
tészakítására készülô terrorista sejten. 
A rajtaütésben életét vesztette a bolí-
viai-magyar-horvát állampolgárságú 
Rózsa Flores Eduardo, az erdélyi 
magyar Magyarosi Árpád és az ír 
Michael Dwyer. A hatóságok akkor 
Tóásó Elôd mellett ôrizetbe vették a 
másik túlélôt, a bolíviai-horvát Mario 
Tadicot is, ôk az ügy további 36 vád-
lottjával együtt azóta is vizsgálati fog-
ságban vannak.

* * *
A varjak olyan intelligensek, mint a 

hétéves gyerekek –– állítják új-zélandi 
tudósok. Intelligenciájuk egyik meg-
nyilvánulása, hogy képesek eszközöket 
használni, például döfködéshez boto-
kat vagy horgonyokat, amikkel lárvák-
hoz jutnak. Az eredmények a nyílt 

forrású PLOS ONE szaklapban jelen-
tek meg.

A kutatók hat, új-kaledónia-i vadon 
élô varjúval kísérleteztek, hogy meg-
értsék az okokat és a hatásokat. A fel-
adatok mind annak a mesének a va-
riációi voltak, amelyben a szomjas 
varjú kavicsokat dobál, hogy ezzel 
emelje a víz szintjét.

A kutatók szerint a hollók a való-
ságban is sikeresen oldották meg a 
feladatot: könnyû helyett nehéz tár-
gyakat választottak, üreges helyett 
szilárdakat. „A madarak megértik a 
térfogat fogalmát, amire a gyerekek 
körülbelül öt-hét éves korban képe-
sek”–– mondja Sarah Jelbert, az új-
zélandi University of Auckland kuta-
tója. 

* * *
Az uniós társállamokból érkezô 

munkavállalókra vonatkozó szabályok 
szigorítására készül a német kormány 
a szociális juttatásokkal visszaélô be-
vándorlók miatt.

Német lapjelentések szerint a beván-
dorlás szociális ellátó rendszerre gya-
korolt hatását vizsgáló tárcaközi bi-
zottság egyebek között javasolja, hogy 
korlátozzák három hónapra az állás-
keresésre rendelkezésre álló idôt a 
munkavállalás céljával beköltözô uni-
ós külföldiek esetében. Ezt azt jelen-
tené, hogy távozniuk kell az országból 
azoknak a külföldi uniós állampolgá-
roknak, akik három hónap alatt nem 
találnak állást, és segélyre szorulná-
nak.

Jelenleg nincs idôbeli korlátja a né-
metországi tartózkodásnak. Az intéz-
kedést az indokolja, hogy egyre több 
önkormányzatnak okoz gondot uniós 
állampolgárok ellátása, akik „azt állít-
ják, hogy munkát keresnek Németor-
szágban, de a hiányos képzettségük 
vagy nyelvtudásuk miatt semmi esé-
lyük nincs az elhelyezkedésre” –– idé-
zett a Süddeutsche Zeitung az év ele-
jén felállított tárcaközi bizottság je-

lentésébôl, amelyet szerdán tárgyal a 
kormány.

Egy másik javaslat szerint adóazo-
nosító szám megadásához kell kötni a 
családi pótlék kiutalását. Erre elsôsor-
ban azért van szükség, mert elôfordul, 
hogy bevándorló szülôk egyszerre 
több tartományban igényelnek családi 
pótlékot gyermekük után.

A tervezet harmadik fô eleme, hogy a 
szociális juttatásokkal visszaélô be-
vándorlókat bizonyos idôre ki kell ti-
ltani az országból. Jelenleg csak a 
közrend, a közbiztonság és a közeg-
észségügy veszélyeztetése miatt lehet 
kitiltani Németországból uniós állam-
polgárokat.

A bizottság szerint pontosítani kell az 
egyéni vállalkozásokra vonatkozó sza-
bályokon is, hogy kiszûrhessék a szín-
lelt egyéni vállalkozásokat, amelyeket 
a szociális támogatások megszerzése 
céljából alapítanak.

A jelentésben hangsúlyozzák, hogy a 
személyek szabad mozgása az uniós 
integráció legfontosabb vívmányai kö-
zé tartozik, korlátozása pedig fel sem 
merülhet, és Németország az EU-n 
belüli vándorlás haszonélvezôje. 
Ugyanakkor a szociális turizmus –– a 
munkavállalás helyett a szociális jut-
tatások jogtalan megszerzését célzó 
bevándorlás –– miatt szigorítani kell 
egyes szabályokon.

Fel kell lépni a bevándorlók kiszolgál-
tatottságával visszaélô németek ellen 
is –– áll a javaslatban ––, és szigorítani 
szükséges az uniós munkavállalókat 
szabálytalanul alkalmazó, a bevándor-
lókat kizsákmányoló vállalkozóknak 
járó büntetési tételeket.

A tervezet kidolgozását a munkaügyi 
és a belügyi tárca irányította. A két 
miniszter közösen mutatja be az anya-
got a szerdai kormányülésen. Thomas 
de Maiziere belügyminiszter egy lap-
interjúban kiemelte, hogy a szociális 
turizmus „jóval kisebb gond, mint 
amekkorának feltüntetik”. A probléma 
koncentráltan jelentkezik, hat-hét 
nagyvárosban jelent gondot a munka-
nélküli uniós bevándorlók ellátása. A 
kormány a tervek szerint ezeknek az 
önkormányzatoknak idén mintegy 200 
millió euró plusztámogatást ad.

Németországban Nagy-Britanniához 
hasonlóan a román és bolgár állam-
polgárok munkavállalási korlátozása-
inak január 1-jei megszûnése nyomán 
indult diskurzus a szociális turizmus-
ról. A kisebbik konzervatív kormány-
párt, a CSU szigorú fellépést sürgetett 
a szociális juttatásokkal visszaélô be-
vándorlók ellen. „Aki csal, az repül” –– 
hangoztatják a párt képviselôi.

A bajor konzervatívokat ezért a meg-
fogalmazásért populizmussal és szél-
sôjobboldali uszítással is megvádolták 
az ellenzéki pártok és a koalíciós társ 
szociáldemokraták (SPD) részérôl. 
Ugyanakkor a CDU/CSU pártszövetség 
és az SPD koalíciós szerzôdésében 
szerepel, hogy az uniós társállamokból 
érkezô munkavállalókkal kapcsolatban 
fel kell lépni a szociális támogatások 
jogtalan igénybevétele ellen.

* * *
A magyar kormány számára minden 

magyar fontos a múltban, a jelenben 
és a jövôben is, éljen bárhol a világon 
–– hangsúlyozta Rétvári Bence, a 
Közigazgatási és Igazságügyi Minisz-
térium parlamenti államtitkára vasár-
nap Szabadkán, ahol a Keresztény Ér-
telmiségiek Szövetségének (KÉSZ) 
zarándoklatán vett részt.

A KÉSZ zarándokai három nap alatt 

járták be a második világháborút kö-
vetô délvidéki népirtás helyszíneit. 
Rétvári Bence szerint a KÉSZ kezde-
ményezése egyebek mellett azért je-
lentôs, mert a résztvevôk olyan részét 
is megismerik az összmagyar nemzet 
történetének, amely 1990-ig rejtve 
volt.

„Nem az a múlt feldolgozásának a 
módja, hogy bármit is elhallgatunk a 
történelembôl, hanem ha megismerjük 
azt” –– hangsúlyozta a politikus. Hoz-
zátette: a magyar és a szerb köztár-
sasági elnök tavaly nyári csúrogi fô-
hajtása az ártatlan áldozatok elôtt is a 
két nép közötti békés kapcsolatot moz-
dította elô.

A megbékélést a feldolgozással kell 
kezdeni ––– fogalmazott Rétvári, hoz-
záfûzve, hogy negyven évig az el-
hallgatás és az átírás jellemezte a ma-
gyar történelmet, 1990 óta azonban 
szabadon lehet beszélni a történtekrôl. 
Kiemelte: ma már van egy olyan nem-
zedék, amely semmit nem tagadott le a 
történelmébôl, „sem azt, amit a nemzet 
ellen követtek el, sem azt, amit az 
egykori nemzettársai mások ellen 
igazságtalanul követtek el”. Amikor 
egy nemzedék már történelemhami-
sítás nélkül tudja elfogadni a korábban 
történteket, „akkor elérkeztünk ahhoz 
a pillanathoz, amikor a népek békében 
tudnak egymás mellett élni” –– nyoma-
tékosította.

Rétvári Bence és a zarándokok Sza-
badkán, a Zentai úti temetôben megko-
szorúzták az ártatlan áldozatok meg-
rongált emlékmûvét. Máig ismeretlen 
tettesek innen lopták el októberben az 
úgynevezett Vergôdô madár címû 350-
400 kilogrammos bronzszobrot. A 
hamvaiból feltámadó fônixmadár –– 

mások szerint turul –– annak a 852, 
Szabadkáról és környékérôl elhurcolt, 
fôleg magyar, horvát és német ember-
nek állított emléket, akit 1944 ôszén a 
temetôben végeztek ki.

A második világháborúban, 1941 áp-
rilisában a Délvidék visszakerült ma-
gyar fennhatóság alá. 1942 január–
februárjában Újvidéken és környékén 
a magyar honvéd- és csendôralakulatok 
által végrehajtott partizánvadász raz-
ziákban 3-4 ezer, fôként szerb és zsidó 
vesztette életét. Az 1942-es „hideg 
napok” után két és fél évvel, az 1944–
45-ben tartó jugoszláv katonai közigaz-
gatás idején Tito partizánjainak válo-
gatott kegyetlenségek sorát felvonul-
tató akcióiban becslések szerint 20-50 
ezer délvidéki magyar vesztette életét. 
Az akció célja a térség etnikai ará-
nyának megváltoztatása volt.

A titói diktatúra, majd a milosevici 
dühöngô nacionalizmus évei után az 
elmúlt idôszakban normalizálódni 
kezdtek a szerb-magyar kapcsolatok; 
ahogy Lezsák Sándor, az Ország-
gyûlés elnöke mondta, a délvidéki ma-
gyarság a reneszánszát éli. A szerb 
parlament 2013. júliusi rendkívüli 
ülésén elsöprô többséggel fogadta el a 
magyarok ellen 1944–45-ben elkövetett 
vérengzéseket elítélô nyilatkozatot. A 
szerb és a magyar köztársasági elnök 
közös fôhajtása után pedig nem lehet 
úgy tenni, mintha az 1944–45-ös ese-
mények nem történtek volna meg – ezt 
Pásztor István, a Vajdasági Magyar 
Szövetség elnöke mondta. Hozzátette, 
a magyar-szerb történészi vegyes bi-
zottság munkája, a szerb parlament 
deklarációja, a csúrogi emlékmûvek 
fölavatása mind ékes bizonyítékai a 
pozitív folyamatoknak.

AUSZTRÁLIAI SZABAD MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

WANTIRNAI EGYHÁZKÖZSÉGE
Gyülekezetünk rendszerint minden hó elsô és harmadik 

vasárnapján d.e. 11 órakor tart istentiszteletet, 
a nagy ünnepek kivételével, a Magyar Központban levö 
Szent István templomban, 760 Boronia Rd. Wantirna.

Istentiszteleteink
áprilisi sorrendje 

Április 6-án vasárnap istentisztelet d.e. 11 órakor,  

utána szeretetvendégség a templom alatti társalgóban. 

Április 18-án nagypénteken  d.e. 11 órakor istentisztelet. 

Április 20-án húsvét vasárnapján d.e. 11 órakor 

ünnepi istentisztelet 
úrvacsora osztással
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A few weeks ago we broadcast a 
program looking at Hungary, which 
goes to the polls in April. The right 
wing government of PM Victor Orban 
has a two-thirds parliamentary majo-
rity. This means it has the power to 
amend the country’s constitution 
however it likes. The program looked 
at concerns about what this concentra-
tion of power means for democracy 
and civil society. The program recei-
ved a huge response, both from within 
Australia and also from Hungary.

Anna Siko is the Hungarian Ambas-
sador to Australia, and she joins me 
now. Anna Siko, welcome to the Law 
Report.

Anna Siko: Thank you very much, 
hello to everybody.

Damien Carrick: The concerns are 
not just from opposition groups within 
the country. Last year the European 
parliament passed a resolution censo-
ring Hungary. The parliament found 
the ways in which the constitutional 
and legal framework had been repea-
tedly modified where I think incom-
patible with values like democracy, 
rule of law, human rights, the rights 
of minorities. Anna Siko, what‘s the 
response of Hungary to the EU‘s 
approach?

Anna Siko: Well, let me just put the 
record straight on that one. The 
parliament accepted a set of opinions 
that were compiled by a set of 
reporters on some questions and some 
aspects of Hungarian judicial system, 
the new fundamental law.

Damien Carrick: The constitution.
Anna Siko: The constitution in other 

words, and some appertaining acts of 
parliament. They were not found 
contrary to European law. Hungary is 
a European liberal democracy. There 
were some elements and details that 
needed amending. I think most legal 
experts will agree that you don‘t 
always get all parliamentary acts 
right, that is why parliamentarians 
work all the time, to fine tune a lot of 
the work that they had done before. 
And so there was some fine tuning to 
do, and this has been done, and 
Hungary has a modern European 
liberal democracy where it has the 
fundamental law, the constitution, that 
is based on human rights, on European 
values and Hungarian traditions.

Now, the two-thirds majority that 
you have mentioned is something that 
doesn‘t often happen, but it can happen 
in any country, and it happened not 
because of any direct dictatorial ideas 
of the present government, it happened 
through the free will of Hungarian 
people who in 2010 actually threw 
away the government that was there 
for eight years before, probably due 
to some of the incompetence and also 
with the very hard economic situation 
that was inherited in 2010.

Damien Carrick: Of course Hungary 
has been very hard hit by the global 
financial crisis. Look, this censure by 
the parliament was based on the 
findings of a report by the parlia-
ment‘s rapporteur on civil liberties, 
justice and home affairs, I think a 
Portuguese parliamentarian called Rui 
Tavares. His report looked at a 

number of things, as you point out, but 
one of the things he focused on was a 
decline in judicial independence. 
What‘s your response to that particular 
concern?

Anna Siko: The judicial independence 
is something that is on a scale of 
course, independent of various things, 
there are various set-ups in various 
countries. Basically the Hungarian 
judicial system, and this is just two 
weeks ago, a big survey came out 
based on the findings of the World 
Economic Forum. This looked at the 
judicial system of 140 countries, and 
Hungary came 71st. Now, there are 70 
better or even more independent 
systems, and there are 69 that are less 
independent. So I think very much 
Hungary is right there in the middle 
and independent enough…

Damien Carrick: In the European 
context though.

Anna Siko: In the European context 
Hungary is, again, in the middle. 
There are 11 countries that seem to 
have less independent judicial systems 
than Hungary has at the moment, this 
is something that Viviane Reding 
came out with, who used to be very 
critical of…

Damien Carrick: Viviane Reding?
Anna Siko: Viviane Reding is the 

commissioner for the judicial system 
and human rights in the EU. She was 
critical and vocal about the Hungarian 
lawmaking process over the last four 
years, and her concerns and her fears 
have not been founded, and even she 
has in the last three weeks come out 
with some interviews where she says, 
well, Hungary has actually improved 
and done better than a lot of other 
countries over the last year, and a lot 
of the questions and concerns that the 
EU had have been addressed.

Damien Carrick: I‘d like to talk in 
more general terms about the political 
situation. Obviously discrimination 
against Roma in Hungary and every-
where is not a new phenomenon, but 
critics, including the European parlia-
ment, say that under the Orbán 
government the lack of reaction by 
law enforcement authorities in cases 
of racially motivated crime is a serious 
and growing problem.

Anna Siko: Well, this accusation in 
the previous program was especially 
hurtful for us because Hungary has 
got a big task on this, but so have a lot 
of other countries with minority 
populations, whether Roma or other 
minorities in other countries. Hungary, 
when we had the presidency of the 
European Union in 2011, we were the 
first ones who actually forced all our 
friends in the club to adopt a strategy, 
a Roma strategy. As you know, and 
Australia knows very well, Australians 
know very well that other cultures, 
such as Aboriginal culture here, are 
not easy to integrate…

Damien Carrick: We have our 
problems here in Australia.

Anna Siko: …and work together in 
society, these are very often cultural 
problems. And we have got a strategy 
where we are trying to integrate and 
work together with the Roma inclusive 
strategy. But where critics say that 
there is an issue with minorities, they 
only look at individuals and individual 
hatred. I think individuals problems 
exist, again, everywhere, but you do 
not find anything that this government 
has passed that is against the 
minorities. In fact the zero tolerance 
is something that the government has 
introduced, which is you are not 
allowed to speak against any minority 
and use words of hatred, and if you do 
then there is an immediate reaction to 
it in our legal system.

Damien Carrick: But critics say 
that in fact there isn‘t zero tolerance 
and those laws are not really enforced, 
and in fact there‘s that failure of law 
enforcement authorities to react in 
cases involving Roma and I suppose a 
failure more generally when hooligans 
beat up opposition figures and anti-
government demonstrators, there is a 
failure to react.

Anna Siko: There have been no 
beating-up of any opposition politician. 
If you hear of any of that, please let 
me know because there have not been 
in the last four years any cases like 
that. But incidents with Roma, there 
have been skirmishes in villages when 
the local population had fights in 
between them and the police to do 
police it. The sort of a gang attack 
that happened and that you reported 
in your previous program was actually 
from before 2010, these are things 
that we have stopped. In 2011 this 
present parliament has actually 
passed a law that no paramilitary 
organisation is allowed to march, 
there have been no marches because 
it is not allowed. You‘re not allowed to 
wear paramilitary type clothes and 
cause fear in any minority. This is 
also part of the law. And it is being 
policed.

Damien Carrick: There is the far-
right party Jobbik, which is openly 
hostile to Roma and to Jews, and it is 
not part of the Hungarian government, 
think it‘s the third largest party in the 
parliament. However, critics of the 
Orbán government say it doesn‘t 
actively condemn Jobbik‘s views or 
isolate it. And through that silence it 
gives a tacit nod to some of its 
extreme views, and I think indeed the 
head of the World Jewish Congress, 
Ron Lauder, said last year that Orbán 
‚panders to the far-right of Hungarian 
politics‘.

Anna Siko: Well, these are opinions 
and opinions are to be respected. Our 
opinion is that this is not the case. 
Jobbik is an opposition party, and all 
opposition parties in democratic 
politics are against the government, 
therefore the government is against 
those views.

But I may say that the majority of 
Hungarians know what the past is. 
The Holocaust Day was actually made 
into a day of memorial, of commemo-
ration in Hungary. The Holocaust is 
part of the new national curriculum. 
This year, which is the 70th anniver-
sary of Shoah, was made into a 
Holocaust memorial year by this 
government. So we are trying to learn 
from the past and never to repeat it.

But I can‘t say that there aren‘t any 
extreme views and that there aren‘t 
extreme people or people with radical 
ideas. But this is the case for many 
European countries, and I think it‘s a 
fine line and I think this is something 
that has been discussed in Australia 
today; what is the line between freedom 
of speech, freedom of thought and 
freedom of expression, and where 
does it cross over to attacking other 
people‘s freedoms? This is something 
that we are always aware of and 
working on, but Hungary does allow 
freedom of speech but no freedom for 
speech of hatred.

Damien Carrick: We are talking 
about the legal landscape, also the 
cultural landscape. There has under 
this government been, if you like, the 
rehabilitation of Miklós Horthy who 
was the right-wing dictator during the 
‚30s and the ‚40s. I understand there 
are a lot of statues being erected for 
the first time in the country, and also 
the rehabilitation of Jozsef Nyiro who 
was, again, a member of the ruling 
party during the Holocaust. These are 
concerns.

Anna Siko: I think these are 
concerns and these concerns can be 
found just for…there is a very long 
history and a very sad history in the 
20th century, and I do agree with you 
that we have to be very careful with 
these, although these two names that 
you mentioned have had a long history 
in Hungarian politics and also Hunga-
rian literature. The government does 
not support the erection of statues for 
these people. Having said that, there 
is no legal liberal reason, as they have 
neither been convicted of crimes 
when they were alive, just after the 
war, in the Nuremberg trials Horthy 
was not convicted. He lived another 
20 years in Portugal. Had he been a 
real culprit, he would have been 
convicted. As I said, the government 
does not condone the idea of statues 
like this, but we cannot overrule the 
liberal idea that if some people have 
heroes who are maybe questionable 
but not culprits, then they can have 
their statue. But there‘s no state 
Hungarian money or support behind 
this.

Damien Carrick: Nyiro is back in 
the school curriculum.

Anna Siko: Nyiro is again a question 
where I would agree with a lot of the 
critics, it‘s a question of whether you 
can regard somebody‘s literary career 
…as in the books and in his literary 
achievements there‘s absolutely 
nothing political. At the same time he 

did have a political life as well and 
that is not just questionable but 
unquestionably wrong.

Damien Carrick: Unquestionably 
awful.

Anna Siko: Unquestionably awful. 
But if you look at his works, his books, 
there is nothing political in them and 
they are very high standard literature. 
You know, you could quote other…
let‘s say from the classics. Shakespeare 
had some very questionable messages 
in some of his works, for instance in 
Shylock. We would still not regard 
Shakespeare as not part of a classical 
curricula.

Damien Carrick: A complex issue.
Anna Siko: Exactly.
Damien Carrick: Coming back full 

circle, Hungary is holding an election 
in April. What do you say to the idea 
that the major changes pushed 
through at a constitutional level and 
below and everywhere across the 
society mean that an opposition will 
have enormous difficulty in competing 
on a level playing field?

Anna Siko: Well, I do object to that 
summarisation very emphatically. It 
is absolutely a level playing field, and 
the electoral system that has been 
revamped in the last three years is 
actually to modernise. They are very 
little changes but they are very 
important in making elections fair and 
free, which they will be. The 
constituency areas had to be redrawn 
because of the change of population. 
There were differences of 300% in 
the number of electors in the different 
constituencies, as it stood up to the 
last election.

I would like to point out that the 
electoral constituency boundaries 
were first formed in 1989 under the 
Communist government and haven‘t 
been changed since, so it was high 
time to change those. Hungary has 
had a mixed electoral system, which 
means it‘s not a proper proportional 
representation, neither is it a first-
past-the-post system like in Britain. 
Actually most of the changes that we 
made in the electoral system were 
suggested by the Venice Commission 
and were welcomed by the Venice 
Commission. Since 2005…

Damien Carrick: What‘s the Venice 
Commission?

Anna Siko: The Venice Commission 
looks at the human rights and action 
systems as to liberal democracy in 
Europe. And so all the changes that 
were made in the electoral system 
were examined, thoroughly examined 
by the Venice Commission, and they 
have passed it. There were a couple of 
questions and they were addressed 
and they were integrated into the 
electoral system. So may I say that 
some of these criticisms come as a 
pre-emptive strike because we do go 
to the elections just in two weeks time 
on 6 April, and all polls suggest that 
the fact that in 2010 Hungary had one 
of the worst economies of Europe and 
now we have zero inflation, which 
hasn‘t happened in the last 40 years, 
we have 2% growth, we have under 
3% deficit, and we have under 10% 
unemployment, which in Europe is a 
good number. And basically the 
government would like to carry on 
with this work, and people seem to 
agree.

Damien Carrick: Anna Siko, Hun-
garian ambassador to Australia, thank 
you so much for speaking to the Law 
Report.

Anna Siko: Thank you very much 
for the opportunity.
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Avatag kérdésekre...
Az ABC Law report címû rádiómûsorában ismét 

Magyarországot bírálták és a demokráciáért aggódtak. 
Az ausztrál mûsorban a magyar kormány kétharmados 

többsége miatti hatalomkoncentráció civil társadalomra
és demokráciára gyakorolt hatását elemezték. 



Több, mint 
tájékozatlanság

Nem könnyû ma magyar diplomatá-
nak lenni. Nem könnyû szembenézni 
igaztalan vádakkal. Amióta Magyar-
országon politikai terepen lehet vé-
delmezni a nemzetet és lehet szol-
gálni az ország érdekeit, feltûntek és 
megsokasodtak külföldön is a ma-
gyarellenes megnyilvánulások. Ennek 
egyszerû a magyarázata: alapvetŒ 
változás történt az országban, 2010-
ben megszûnt a politikai és gazdasági 
hatalma az idegen érdekeket kiszol-
gáló politikai erŒknek. A negyvenöt 
éven keresztül országunkat megszálló 
Szovjetuniót kiszolgáló kommunisták 
hatalma, majd azt követŒen a nyugati 
kapitalizmust kiszolgálók uralkodása 
zátonyra futott a választók akaratá-
ból. Ezek a kommunista ideológia 
módszereivel építették ki a gyarmati 
kizsákmányolás rendjét, majd jött 
egy új ideológia, amely megtalálta 
kiszolgálóit a kommunista politikai és 
gazdasági elitben. A jelszó, a szabad 
piac, annak a nevében elprivatizálták 
az ország vagyonát, és felépítették a 
folyamatos kifosztás rendjét. Ez tört 
meg a föleszmélt ország akaratából. 
Ami most történik, semmi más, mint 
törekvés a kifosztás rendjének a 
visszaállítására. Ennek során az or-
szágot tönk szélére terelŒ pártok erŒs 
támogatást kapnak a szabadpiaci 
ideológiával gazdaságilag nyomuló 
hatalmaktól.

Az ABC ausztrál közmédia ennek a 
szabadpiaci beavatkozásnak nyújt 
segítséget. Hasonló viselkedéseinek 
hosszú története van még a szovjet 
idŒktŒl kedŒdŒen. Valahogy sohasem  
találtuk kedvezŒnek magyar vonatko-
zásban. Semmi nem tetszett nekik, 
amit mi helyesnek tartunk. Most a 
2010-es választás eredménye nem 
tetszik nekik, mert az lehetŒvé tette a 
kommunista alkotmány lecserélését. 
Nem magyarokat szólaltat meg, ha-
nem az amerikai Kim Lane Schep-
pele „Magyarország-szakértŒt”, meg 
a portugál zöld-szocialista Rui Tava-
rest a magyar közélet ügyeirŒl. Ôk 
aztán tudják. Ezt követŒen került sor 
a magyar nagykövet meghallgatásá-
ra, lásu, mit tud minderre mondani...

*
Az elŒzŒ oldalon szószerint idézett 

interjúban Damien Carrick még a 
régi gumit rágta, felhozta, hogy nem-
csak az ellenzék kifogásolta az alkot-
mány megváltoztatását, hanem az 
Európai Unió parlamentje is. Meg is 
kapta rá a választ.

A következŒ múzeumi tárgy volt a 
Tavares jelentés a bíróságok függet-
lenségérŒl és az igazságszolgáltatás-
ról. ErrŒl is megkapta a választ a kér-
dezŒ, amit – ha tájékozódik – már tud-
hatott volna.
A Tavares jelentés
Most ennél a Tavares jelentésnél 

érdemes kitérni annak magyarorszá-
gi, belpolitikai vonatkozásaira, és arra 
is, hogy ez a csúnya beavatkozás az 
ország belügyeibe milyen érdekek 
miatt történik. Jó másfél évvel ezelŒtt 
igazságtalannak nevezte a magyar 
miniszterelnök az alapvetŒ jogok ma-
gyarországi helyzetérŒl szóló ún. Ta-
vares-jelentést. 

Orbán Viktor 2013. július 4-én az 
Országgyûlésben napirend elŒtt azt 
mondta: a Tavares-jelentés (amelyet 
egy nappal korábban fogadott el az 
Európai Parlament) súlyosan sérti 
Magyarországot, ellenséges a magya-
rokkal szemben, figyelmen kívül 
hagyja az EP hatásköreit, a tag-

államok és az Európai Unió közötti 
jogi egyensúlyokat, az alapító szerzŒ-
désekkel szemben önkényesen állapít 
meg kötelezŒ kritériumokat, vezet be 
új eljárásokat, és kreál új intézmé-
nyeket. A jelentés ezzel csorbítaná 
egy tagállam szuverenitását, ez pedig 
egész Európára, az EU jövŒjére ve-
szélyt jelent – ismételte meg Stras-
bourgban is elmondott szavait a kor-
mányfŒ.

Szavai szerint a magyarok jó ideje 
tapasztalják, hogy az EU igazságtalan, 
kettŒs mércét alkalmaz, visszaél ha-
talmával a viták során. „Most azonban 
az Európai Parlamentben átléptek 
egy olyan határt, amire eddig nem 
volt példa. Az EP semmibe vette az 
unió alapszerzŒdését, ezzel az Európai 
Unió bürokratái és parlamenti képvi-
selŒi veszélyes útra tévedtek.” A 
miniszterelnök megerŒsítette azt az 
álláspontját is, amely szerint a Ma-
gyarország elleni visszaélések mögött 
valójában üzleti lobbiérdekek húzód-
nak meg. Magyarország ugyanis 
csökkenti a rezsiköltségeket, ami sér-
ti azoknak az európai nagyvállalatok-
nak az érdekeit, amelyek hosszú éve-
kig annyi pénzt szedtek be a magyar 
családoktól, amennyit nem szégyell-
tek. Szerinte azonban úgy helyes, 
hogy „most letörjük az extraprofitju-
kat, és elég erŒsek vagyunk ahhoz, 
hogy ezt meg is tegyük”.

A Magyarország számára megfo-
galmazott európai bizottsági ún. or-
szágspecifikus ajánlásból is kiderült: 
az Európai Unió azt akarja elérni, 
hogy a magyar kormány ne szabá-
lyozza az energiaszolgáltatások árát, 
vagyis hogy rezsicsökkentés helyett 
megint emelkedhessenek az árak – 
közölte Orbán Viktor. „Mi azonban 
ezt visszautasítjuk” – hangsúlyozta a 
kormányfŒ.

A Tavares-jelentésrŒl szóló EP-vita 
szomorú tanulságának és felfoghatat-
lannak nevezte a miniszterelnök, 
hogy egyes magyar képviselŒk azokat 
erŒsítik, akik veszélybe akarják so-
dorni Magyarországot. „Egy ilyen 
ügyben, amikor Magyarországot igaz-
ságtalanul támadják, miért nem lehet 
félretenni a pártkötŒdést és a pártér-
dekeket ugyanúgy, ahogy ez az árvíz 
elleni küzdelemben a gátakon sike-
rült?” – tette fel a kérdést Orbán Vik-
tor, aki szavai zárásaként a magyarok 
melletti kiállásra kérte képviselŒtár-
sait.

Idegen érdekek
érvényesülésérŒl van tehát szó, ar-

ról, hogy idegen vállalatok fosztogat-
ják a magyar közönséget indokolatlan 
magas közfogyasztási szolgáltatások 
számlázásakor. És vannak olyan euró-
pai parlamenti magyar képviselŒk, 
akik ezt a fosztogatási pártolva együtt 
szavaztak az Európai Parlamentben 
annak érdekében, hogy Magyarorszá-
got ellenállásáért büntetéssel sújtsák 
és kötelezzék arra, hogy a kifosztás 
folytatódjék. 

Herczog Edit MSZP EP-képviselŒ 
a saját honlapjára kitett pályázatán a 
nyilvánosság elŒtt száll harcba az 
uniós képviselŒi újrajelöléséért a 
párton belül. A pályázatban Herczog 
hosszasan sorolja az érdemeit, és 
teljességgel ellentmondva Mesterhá-

zy mellébeszélŒ szavainak, bevallja, 
hogy képviselŒtársaival együtt na-
gyon sokat tett a Tavares-jelentés el-
fogadásáért.

Herczog a pályázatában ezekkel a 
szavakkal polírozza érdemeit a Tava-
res-jelentés címû fejezetben: „Külön 
szólnék róla, mert – bizonyos hozzám 
eljutó információk szerint –, bár né-
gyünk (az MSZP EP-képviselŒi) mun-
kájának mintegy bizonyítványa, hi-
szen az Európai Parlament kétharma-
dos többséggel ítélte az Európai Unió 
lényegi ismérveitŒl eltérŒnek az Or-
bán-kormány politikai irányvonalát, 
és utasította el azt, kételyeket éb-
resztett itthoni – párton belüli – meg-
ítélésünkben. Összeállítása elsŒsorban 
Göncz Kinga és Tabajdi Csaba érde-
me, végigharcolásában mindannyian 
részt vettünk, elfogadtatásáért vala-
mennyien mindent megtettünk. A 
jobboldal központilag szervezett e-
mail akciókkal (naponta mintegy 600 
darab), durva, megfélemlítŒ – lakcím-
re küldött – levelekkel igyekezett 
nyomást gyakorolni, miközben nyilvá-
nosan hazaárulónak aposztrofált ben-
nünket. Szeretném leszögezni: fellé-
pésünk a Tavares-jelentés elfogadása 
során pártszerû, szakmailag elŒké-
szített és megalapozott volt, min-
denben megfelelt vállalásainknak. Az 
Európai Szocialisták Pártjának veze-
tésében, az EP S&D frakciójában nö-
velte a Magyar Szocialista Párt te-
kintélyét.”

Összegezés: Saját országa érdekei 
ellen fellépni szocialistáéknál pártsze-
rû, szakmailag megalapozott és válla-
lásszerû. Továbbá a hasonló ideoló-
giát vállaló külföldiek körében haza-
áruló tevékenységük növeli pártjuk 
tekintélyét.

Cigányok és diktátor
Persze, szóba került az interjú során 

a cigány-ügy, meg a Jobbik, és 
mindennek tetejébe Horthy és NyírŒ.

A nagykövet minden válasza meg-
gyŒzŒ volt, korrekt és egyenes. A sze-
gény kérdezŒnek fogalma sem lehet 
ezekrŒl a térben és idŒben távoli 
dolgokról. Horthyról annyit tud, hogy 
jobboldali diktátor volt. Mit lehetne 
mondani neki egy interjú néhány 
percében? Nem is érdekelné a derék 
kérdezŒt, neki ez munkája egy epi-
zódja volt. Annyira soha nem lesz 
kiváncsi, hogy megmagyarázzuk ne-
ki, Horthynak annyi köze volt a dikta-
túrához, hogy két diktatúra között, 
nehéz körülményekkel és veszélyek-
kel megküzdve, nem is annyira Œ, 
mint a nevében kormányzó magyar 
elit és kormányok talpra állították az 
országot, megvédték mind a bal- 
mind a jobboldali szélsŒségtŒl, parla-
menti felelŒs törvényhozással és al-
kotmányos kormányzással vezették 
az országot, és igyekeztek gyarapítani 
kultúrát és gazdaságot, és Œrizték, 
takarékoskodtak az elkerülhetetlen 
háborús években a magyar élettel és 
javakkal. A kormányzósági magyar 
államvezetés élvezte a magyar nem-
zet bizalmát, a honvédség teljesítette 
kötelességét. 1944. március 19-éig 
vállalható a magyar állam minden 
cselekedete, azt követŒen a világhá-
ború viharában sodródott ország és 
népe. Magyarország területe háborús 

színtér lett, kiszolgáltatottan tehetet-
lenül szenvedte a nyugati hatalmak 
légitámadásait, a német szövetséges 
ellenséges viselkedését, és maradék 
erjével utolsó faluig védte a magyar 
földet az irgalmat nem ismerŒ ellen-
séggel szemben. Az ellenség pedig 
pusztítva jött, gyilkolt, rabolt, becste-
lenített és elhurcolt százezreket. 
Nemcsak diktatúrát, de terrort is 
rendszeresített.

Azért kellett diktatúrának minŒsí-
teni a Horthy-rendszert, hogy felsza-
badulásnak lehessen nevezni a kom-
munista diktatúrát. Hogy lehetne 
mindezt megértetni egy angolszász 
kései ivadéknak, akinek esetleg nagy-
apja olyan hadseregben szolgált, 
amelyben ellenségként tartották szá-
mon a magyar honvédséget, szövetsé-
gesként a szovjet Vörös Hadsereget. 
Normális körülmények között ezek-
nek nincs következménye, háború 
után béke kell, hogy az emberi élet 
elviselhetŒ legyen. 

Nagyon silány dolog az, hogy Auszt-
ráliában molesztálják Magyarország 
diplomatáját Horthyval és NyírŒvel, 
amikor az Œk idejét követŒ akasztófás 
rémuralom fŒ elkövetŒirŒl szó sem 
esik.  Hogyan élnek túl ilyen arányta-
lanságok majd egy évszázadot?
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Üzenet: fejezzék be 
felelôtlen politikai
játékukat!
Az Európai Parlament baloldali és 

liberális frakcióinak a magyar alkot-
mánymódosítás kapcsán tett kijelen-
téseire a Fidesz európai parlamenti 
képviselŒcsoport reakciója 2013. már-
cius 12-én a következŒ:

Az elmúlt években az EP szocialis-
ta, liberális, zöld és kommunista frak-
ciói számtalan esetben jelentették ki: 
vége a demokráciának Magyarorszá-
gon. Hisztériájuk minden korábbi 
esetben megalapozatlannak bizonyult: 
Magyarország egy jól mûködŒ de-
mokrácia, ahol a sajtószabadság biz-
tosított, a polgárok szabadon gya-
korolhatják a gyülekezési jogot, a 
bíróságok függetlenek, a fékek és 
ellensúlyok betöltik funkciójukat.

Ezekben a napokban ismételten, a 
korábbi évekéhez hasonló, a magyar 
kormány elleni abszurd rágalomhad-
járat szemtanúi lehetünk az európai 
baloldal részérŒl. A Fidesz európai 
parlamenti képviselŒcsoportja határo-
zottan visszautasítja az EP baloldali 
frakciói által tett, megalapozatlan, 
politikai indíttatású vádakat és az 
általuk alkalmazott kettŒs mércét. 
Kijelentéseik elfogultak és nem ren-
delkeznek a szükséges objektív jogi 
érvekkel.

Fontos kiemelnünk: a tegnapi nap 
során az Alaptörvénybe emelt ren-
delkezések döntŒ többsége már 2012 
januárja óta hatályban van. Korábban 
pedig nem képezték kritika tárgyát 
egyetlen európai intézmény részérŒl 
sem. Az Alkotmánybíróság 2012. évi 
decemberi döntése az Alaptörvény 
átmeneti rendelkezései közül többet 
formai, nem pedig tartalmi okokra 
hivatkozva érvénytelenített, kijelent-
ve hogy ezen rendelkezések egy ré-
szét jellegük okán az Alaptörvény ré-
szévé kell tenni. Ezen rendelkezések-

nek az Alaptörvénybe történŒ beeme-
lésével az Országgyûlés pusztán orvo-
solta az Alkotmánybíróság által alkot-
mányellenesnek minŒsített helyzetet, 
tehát demokratikus kötelezettségé-
nek tett eleget.

Fontos hangsúlyoznunk: Az elmúlt 
években a magyar jobboldali kor-
mány már számtalan esetben kinyil-
vánította elkötelezettségét az európai 
értékek és szabályok iránt. A magyar 
kormány konstruktívan együttmûkö-
dik az Európai Bizottsággal és a Ve-
lencei Bizottsággal számos kérdés-
ben. Mindezek mellett a magyar kor-
mány szintén kijelentette: az Alaptör-
vény módosításáról is készen áll a 
konzultációra és kikéri a Velencei 
Bizottság véleményét, a magyar kor-
mány kész megoldást találni bármi-
lyen, az illetékes európai szerv által 
tett tényszerû és objektív észrevétel-
re. Ez egyértelmû elkötelezŒdés az 
uniós szabályok tiszteletben tartása 
és az együttmûködés iránt.

A fentebbi tények fényében a ma-
gyar alkotmánymódosítás kapcsán az 
Európai Parlament baloldali és liberá-
lis frakciói által tett vádak alaptala-
nok és pusztán politikai céljaikat szol-
gálják: hisztéria keltését és a magyar 
kormány lejáratását. Ezek a támadá-
sok egyben a kampányuk kezdetének 
is tekinthetŒ. Ezek a felelŒtlen lépé-
sek aláássák a magyar embereknek 
az Európai Unióba vetett bizalmát és 
az Európai Parlament hitelességét, és 
a szélsŒséges politikai erŒk megerŒsö-
déséhez és az Unióval szembeni bizal-
matlanság megerŒsödéséhez vezet.

A Fidesz európai parlamenti képvi-
selŒcsoportja felszólítja az EP szocial-
ista, liberális, zöld és kommunista 
frakcióját: fejezzék be felelŒtlen poli-
tikai játékukat!

A Fidesz európai parlamenti képvi-
selŒcsoportjának sajtóközleménye.

Egyetlen ideológia...
A mai világ legfŒbb baja, hogy 

agyonpolitizált. Lehet, hogy ebben a 
tekintetben lemásolja a középkor egy-
házi dogmatikára alapított világlátását, 
de az alkalmazott tudományok fejlŒ-
désének állandóan gyorsuló világá-
ban ma már „szekulárisan” is egyre 
több problémát megoldunk, és telje-
sen értelmetlen a francia forrada-
lomban fogant és botorul máig köve-
tett  ideológiáknak való alárendeltség. 

Az ország, mint gazdálkodó egység 
vezetése ma már több szakértelmet 
és kevesebb politizálást igényel. A 
parlamentben pedig fŒleg politikusok 
ülnek, pártpolitikusok, és döntenek 
minden olyan kérdésben, amihez nem 
értenek. Ehhez szerzik meg a szava-
zók felhatalmazását, amitŒl tevékeny-
ségük „demokratikus” lesz. A politi-
kusokat elŒregyártott ideológiák ve-
zérlik, és mert az ilyen eszmék nem-
zetköziek, az ilyen politikusok elköte-
lezettsége is nemzetközi. Majd egy 
évszázadon át gyötörte az emberisé-
get a kommunizmus eszmerendje, 
aminek nevében milliók estek egy-
más torkának. 

Ma a vezérlŒ ideológia a nyugati 
világban a liberalizmus, aminek ér-
vényére nagyhatalmak vigyáznak. 
Viszonzásul a liberalizmusnak elköte-
lezett politikusok „politikailag kor-
rektül” viselkednek. Magyarország 
problémája, hogy megmaradtak a 
szélsŒséges ideológiai táborok.

 Meg kell szabadulni tehát mind a 
szocialista, mind a liberalista szélsŒ-
ségektŒl, amelyek mindegyre szövet-
keznek a nemzet ellenében. Egyetlen 
ideológia legyen: a magyar nemzet ér
vényesülése!                          – CsE –

...helyreigazítás kellett
Azt is kifogásolták, hogy ilyen parlamenti többséggel az 

alaptörvényt könnyû módosítani. 
Sikó Anna nagykövet helyreigazította a bírálatokat.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. április 13-án de. 11 órától 

Virágvasárnapi Istentisztelet
 Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskai Nagyteremben
Ebéd után Nôszövetségi gyülés

Minden kedden 12 órától Biblia óra  
 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

 N. S. W. SYDNEY     2014. április 13-án 11.30 órakor 
VirágvasásnapiIstentisztelet
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2014. április 13-án de. 11 órakor 
 Virágvasárnapi Istentisztelet  

Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban
Mindenkit szeretettel várunk

 BRISBANE (QLD) 
2014. április 13-án  vasárnapján de. 11. órakor 

 Virágvasárnapi IstentiszteletIstentisztelet 
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet és 
magyar nyelvû játszócsoport, gyermekeink számára.

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA 2014.
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor 
 Istentisztelet,

 Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 
névnapját, családi 

összejöveteleit 
a vasárnapi ebédek 

keretében 
a Bocskai Nagyteremben.

2014. április 18-án pénteken de. 11 órakor 
NAGYPÉNTEKI ISTENTISZTELET

Április 20-án vasárnap de. 11 órától
HÚSVÉTI ÜNNEPI ISTENTISZTELET 

Úrvacsora közösség 
Igét hirdet: Ft. Poznán Béla az Amerikai magyar 

Reformatus Kalvin Egyház kerületi püspöke.
A North Fitzroy magyar Reformatus Templomban

121. St. Georges Rd. Nth. Fitzroy 3068
112 Villamos a Collin Streetrôl20. megálló

Istentisztelet után ünnepi ebéd a templom melletti 
Bocskai Nagyteremben.

Mindenkit szeretettel várunk.

Az Ausztráliai Magyar Református Egyház 
ÁLDOTT HÚSVÉTI ÜNNEPEKET 

kíván tagjainak, hozzátartozóinak, barátainak.
Dézsi Csaba lelkipásztor

Csutoros István fôgondnok

Református Istentiszteletek 
az Árpád Otthonban

Hétfôn éprilis 21-én de. 11 órától 
Húsvéti Istentisztelet és Úrvacsora közösség.

Igét hírdet: Keresztesi Flórián 
és Poznán Béla püspök

Antal Péter közösségünk szeretett és ismert tagja mutatja 
be Kiváltság az Élet címû verses kötetét, április 13-án 

vasárnap du. 1.30 órától a Bocskai nagyteremben.

Az Adelaidei Magyar Református 
gyülekezet ünnepi Istentiszteletei:

Április 13-án Virágvasárnapi 
Istentisztelet 

de. 11 órától a Templomban,
Április 18-án Nagypénteki Istentisztelet 

de. 11 órától
Április 20. vasárnap Húsvéti Istentisztelet 

Úrvacsorai közösséggel 11. órától
Cím: Unley Uniting Church 

183 Unley Rd. Unley

Brisbane és Gold Coast (QLD) HÚSVÉT 
ÜNNEPI ISTENTISZTELETEK:

Április 13. Magyar Ház: 
Virágvasárnapi Istentisztelket 

de. 11 órakor
cím: 150 Fourth Ave, Marsden

Április 18-án Magyar Ház: 
Nagypénteki Istentisztelet 

de.11 órakor
Cím: 150 Fourth Ave, Marsden

Április 20. Magyar Ház: 
Húsvéti Istentisztelet 

Úrvacsora osztással, 11. órakor Április 20, 
Gold Coast: 

Húsvéti istentisztelet 
Úrvacsora osztással, gyerekek húsvéti 

mûsora du. 2 órakor
Cím: Robina Presbyterian Church, Cottesloe 

Dr. and University Dr. sarok, Robina

NSW/ACT Istentiszteleteink áprilisban
Április 6-án: Strathfield 11.30 

Igét hirdet: Péterffy Kund 
Az Istentisztelet helye: Carrington Ave 

Uniting Church
Canberra 17 órakor 

Igét hirdet: Péterffy Kund
az istentisztelet helye: 

Brigalow St,/Mouat St. Uniting Church
HÚSVÉT – Úrvacsorai közösség

Április 13-án: Strathfield 11.30 
Igét hirdet: Péterffy Kund

Istentisztelet helye:
Carrington Ave – Uniting Church

Április 18-án Strathfield 11.30 
Igét hirdet:Ft. Poznán Béla – püspök 

Istentisztelet helye: 
Carrington Ave – Uniting Church

NAGYPÉNTEK – Úrvacsorai közösség
Ápriliss 20-án Strathfield 11.30 

Igétr hirdet: Péterffy Kund
Az Istentisztelet helye: 

Carrington Ave – Uniting Church
HÚSVÉT – Úrvacsorai közösség

Április 21-én Dean Park 14.00 
Igét hirdetÉ Péterffy Kuund

Az Istentisztelet helye: 
Erzsébet Otthon – 1. Symonds Rd.

HÚSVÉT – Úrvacsora közösség
Ápreiulis 25-én Strath field 11.30 

Igét hirdet: Péterffy Kund 
Az Istentisztelet helye: 

Carrington Ave – Uniting Church



Az ember csak reménykedik, hogy 
április hetedikén ennek a bizarr kam-
pánynak jó vége lesz, mindenki meg-
nyugszik, a „kitelepült” pártok aktivis-
tái csomagolnak, az Országgyûlésbe 
nem jutott pártok pedig elkezdenek 
számolni, mennyit kell visszafizetni, 
vagy illegalitásba vonulnak.

Az MSZP érdekes szakkifejezésével 
élve (a Simon-ügyre utalva) okafogyot-
tá válnak az ügyefogyott hôzöngôk és 
acsarkodók, nem is szólva a folyama-
tosan pártot és eszmét váltó megújult 
emberekrôl, akik mind a magyar de-
mokráciát akarták megmenteni. Per-
sze következik az EU-választás, vagyis 
felsorakoznak nagyjából ugyanazok, 
hogy megmentsék Európát a magya-
roktól, vagy a magyarokat Európától. 
Aztán majd jön az önkormányzati 
választás, készülnek az új közvéle-
mény-kutatások, melyik megye lesz 
v1rös vagy narancsszínû, miként 
szavaz Budapest, elégedett-e Demszky 
nagy álmával, a 4-es metróval. A ná-
lunk kicsivel nagyobb Franciaország-
ban is készülnek a helyhatósági vá-
lasztásokra, ott harmincötezer polgár-
mester széke a tét, nem is ér rá velünk 
foglalkozni a francia sajtó, de az angol 
vagy német sem. Retrospektív törté-
nelmi vitáink sem váltanak ki nagy 
érdeklôdést, a balliberális kultúra álló-
csillagainak panaszai sem találnak sok 
értô fülre, talán nem kellett volna ko-
rábban annyit hazudozni a fenyegetô 
diktatúráról. Ha csak egyetlen, meg-
fellebbezhetetlen igazságot sikerült 
volna kimondaniuk és megvédeniük, 
nem állnának ilyen pôrén és szégyen-
telenül összes, részükrôl lezárt és oka-
fogyott ügyükkel. Az egészen biztos, 
hogy zárt intézménybe nem vonulnak, 
mert kicsiny a „börtöntûrô képes-
ségük”, ez a számomra új pszichológiai 
szakkifejezés lényegében minden el-
zárást lehetetlenné tesz a jövôben. 
Még két hét van hátra, addig ízlel-
gessük Szabó Rebeka szavait a dôzsölô 
fideszesekrôl és éhezô gyermekekrôl, 
mormoljuk magunkban az ôszödi rém 

nagyvonalú dicséretét Kuncze Gábor-
ról, miszerint „Kuncze egyike a leg-
jobbaknak. Okos, tisztességes és friss. 
Mondják, liberális. Igen. Meg demok-
rata. És érti, hogy mindenkire szükség 
van”. Tudjuk, ízlések és pofonok, és 
valahol tényleg mindenkire szükség 
van. Még az LMP-re is, amelynek 
vidám aktivistái papírhajókat úsztat-
tak a Parlament elôtti tavacskában, a 
környezettudatosság nevében. Boldog 
lehet az az ország, ahol az ellenzék 
ilyen vidám, felszabadult, gondtalan, 
arról nem is sz1lva, hogy okos, 
tisztességes és friss. Legfeljebb oka-
fogyott.

* * *
A választási vitára hívó kétségbeesett 

üzenetek történetében is figyelem-
reméltó az ATV és a Népszabadság 
nemes lelkû ajánlata, amely szerint 
április elejétôl kezdve készen állnak a 
szakpolitikai és miniszterelnök-jelölti 
viták megrendezésére, „az eseménye-
ket a Népszabadság és az ATV egy-
egy újságírója moderálja élô adásban, 
pártatlan feltételeket biztosítva”.

Ugyanakkor a két szerkesztôség dek-
larálja, hogy a Jobbikot nem tartja de-
mokratikus erônek, ezért a meghívást 
csak az LMP-nek, a Fidesznek és a 
Kormányváltásnak küldik el. Ilyenkor 
ezernyi kérdés tolul ajkunkra, vajon 
miért éppen az ATV és a Népszabadság 
lenne az esemény lebonyolításának 
házigazdája, kik volnának az újságírók, 
mit értenek pártatlanság alatt, mibôl 
gondolják, hogy közremûködésükkel a 
választók „kellô információk birtoká-
ban” dönthetnek, továbbá mi történne, 
ha ôket nem tartanánk demokratikus 
erôknek. Az is felmerül, hogy a válasz-
táson országos listát állító többi párt 
álláspontjuk szerint nem is létezik, 
úgysem jutnak be az Országgyûlésbe, 
szakpolitikai kérdésekben sincs sem-

mi közük hazánk sorsához. Vajon 
amennyiben a meghívottak eleget ten-
nének a két balliberális fórum felké-
résének, nem illenék-e ugyanezeket a 
vitákat más, ugyancsak „pártatlan” fó-
rumokon is vállalniuk, hogy „komolyan 
vegyék” azokat a választókat is, akik 
riadtan elkapcsolnak az ATV-rôl és 
nem veszik kezükbe a Népszabadságot? 
Az is felmerül a nem túl nyájas olva-
sóban, hol marad a Népszava, a 168 
Óra, a HVG, hadd ne soroljam mindet, 
a pártatlanság feltételeit ezek a szer-
kesztôségek is biztosíthatnák, nem is 
szólva az internetes fórumokról. A 
probléma eldöntését lényegesen meg-
könnyítené, ha kizárólag a kormány-
váltó összefogás pártjait minôsítenék 
demokratikusan vitaképesnek, ôk bi-
zonyára készséggel állnak rendelke-
zésre, mint eddig is, sôt az egymás 
között lefolytatott vita is kellô infor-
mációt nyújtana, miért nem érdemes 
rájuk szavazni, ha kedves az életünk. 
Talán valamilyen programegyeztetés-
nek is tanúi lehetnénk, bár ez nem 
valószínû, mert ami nincs, azt nehéz 
egyeztetni. Ezt az egyszerûsített esz-
mecserét ésszerûbb lenne április ha-
todika után lefolytatni, azzal a pár-
tatlan alapkérdéssel, hogy ki volt a 
hibás. Természetesen nem ôk, hanem 
a lejtôs pálya, a bíró, a partjelzôk és a 
nem eléggé lelkes közönség, valamint 
az idôjárás és a fortélyos félelem a 
bundától, amely megbénította a csapa-
tot. Edzôcsere lesz.

* * *
Minden normális ember alapvetô vá-

gya a béke, méghozzá világnézettôl 
függetlenül. Béke a világban, béke itt-
hon, az országban, a lakóhelyen, a csa-
ládban, és fôleg a lelkekben. A béke-
menetek bírálói és gúnyolói nem értik, 
pontosabban nem is akarják megér-
teni, hogy tüntetni nemcsak valami 
ellen, hanem valami mellett is lehet.

1Birkanép”, mondogatják mély 
megvetéssel, különben is szerintük 
csak diktatúrákban szokás a kormány 
mellett demonstrálni. Vitába bonyo-
lódni velük reménytelen, mert szá-
mukra a béke csupán ostoba bégetés, 
az országépítés illúzió, elavult és ve-
szélyes nacionalizmus. A sztrájk, a 
blokád, a harag, a düh, a felháborodás, 
a habzó szájú gyûlölet és megvetés 
szónokai kifejezetten utálják a csendet 
és nyugalmat, különösen a „szeretet” 
fogalmát. Általában véve a materializ-
mus alapján minden idegesíti ôket, 
ami nem „forintosítható”, kivéve, ha a 
forintok (eurók) az ô zsebükbe kerül-
nek. Az igazság, szépség, jóság nekik 
nem mond semmit, illetve úgy hat, 
mint ördögre a tömjénfüst. Bármiféle 
párbeszéd, kiegyezés kizárólag az ô 
feltételeik elfogadásával képzelhetô 
el, minden más megoldás számukra 
„antidemokratikus”. A depressziós vé-
lemények sokaságából hadd idézzek 
egy visszafogottabb, mégis árulkodó 
megállapítást Tölgyessy Péter tanul-
mányából (Hvg.hu): „Orbán Viktor ál-
talában azokhoz az emberekhez beszél, 
akik a saját esendôségüket érezve, 
féltékenységgel elegyes irigységgel 
tekintenek a maguknál sikeresebb 
csoportokra: az igazi vállalkozókra, a 
bankokra, a külföldi tulajdonú cégek-
re, mialatt messze eltúlzottnak tartják 
az érdemtelennek gondolt legszegé-
nyebbeknek jutó jóléti juttatásokat. 
Az alapvetôen csupán a szûkebb kö-
zösségével, fôleg a saját családjával 
szolidáris magyarok világlátását kö-
vetve a kormányfô az állami gondos-

kodást minden korábbinál inkább a 
középrétegek felé javasolja legalább 
szavakban fordítani. A kádári évtize-
dek gyakorlatát megerôsítve ál-
l1tja: azok kapjanak leginkább 
segítséget az államtól, akik már bi-
zonyították, szorgosan igyekeznek fel-
felé”.

Hát akkor, honfitársaim, mindenki 
tudja, hol a helye. És hajrá, Magyaror-
szág, hajrá, magyarok, csak azért is!

***
A Seuso-kincs meg-, illetve vissza-

szerzése újabb bizonyíték arra, hogy 
lehet és kell is a jövôre gondolni és azt 
szolgálni, mert a csodálatos tárgyakat 
utódaink akkor is megnézhetik a vá-
rosligeti múzeumnegyedben, amikor 
mi már nem leszünk, sôt talán euró 
sem lesz.

Persze tudtam, hogy azonnal beindul 
a balliberális fanyalgás és nyávogás 
arról, hogy ez kampányesemény, hogy 
túl drága volt, minek nekünk ennyi 
ezüstnemû. Miért nem vettük meg az 
összes darabot, különben is már Hiller 
is tárgyalt a tulajdonosokkal, akkor 
feleannyi pénzért is odaadták volna, és 
így tovább. Hasonló siránkozást halla-
ni a 4-es metróról, mert úgysem fog 
rendesen mûködni, a Várkert-bazár 
felújítása még várhatott volna néhány 
évtizedet. Lélegeztetôgépekrôl egyelô-
re nem esett szó, de bizonyára hosszú 
lista készül arról, mi mindenre lehetett 
volna fordítani azt a négy és fél mil-
liárd forintot. Az egykori és mai bal-
oldal teljesen csereszabatos abban, 
hogy a csöndes rohadás és lepusztulás 
rezignált szemlélôjeként mindentôl 
irtózott és irtózik, ami bármilyen pozi-
tív változást hozna erkölcsi, szellemi 
értelemben. Az Orbán-kormány vilá-
gossá tette, hogy ha akarjuk, minden 
fontos dologra van pénz, a jövôre is. A 
balliberális hagyomány általában az 
alapkô letételéig jutott el, a beruházá-

sok látványterveinek megrendeléséig, 
valahogy úgy m1ködött, mint az 
egykori IKV (Ingatlankezelô Vállalat), 
amely többnyire a jó elvtársak laká-
sainak felújításában jeleskedett. Az 
ideiglenesség érzése mindig növelte 
bennük a lopás vágyát, miközben 
gondterhelt arccal fogadkoztak, éjt 
nappallá téve azon dolgoznak, hogy 
emelkedjék az életszínvonal. A Seuso-
kincs kapcsán megjelent vélemények 
közül hely hiányában csak N. Kósa 
Judit (Népszabadság) cikkének azt a 
mondatát idézem, amelyben azon élce-
lôdik, hogy a miniszterelnök „diadalit-
tasan” kijelentette, a kincs visszake-
rült, hazahoztuk. „Aminek kétségkívül 
volt egy kis »Borneó és Celebesz ma-
gyar volt és magyar lesz« jellege, már 
ha figyelembe vesszük, hogy mi, ma-
gyarok még vagy fél évezredig nem 
tettük be a lábunkat a Kárpát-meden-
cébe, mialatt az isten tudja, honnan 
ideszármazott római potentát eszcájg-
ja már az egykori Pannónia provincia 
földjében pihent.” Ez az egyetlen mon-
dat mindennél ékesszólóbban magya-
rázza, miért nem tudja a magyarok 
többsége megkedvelni a balliberális 
„értelmiséget”. De nem is kell ehhez 
egy egész mondatot idézni. Elég egy 
szó: „eszcájg.”
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Szentmihályi Szabó Péter  (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva

REGNUM MARIANUM EGYHÁZKÖZSÉG

HÚSVÉTI BÚCSÚ
2014. április 20-án, Húsvétvasárnap, délelôtt 11 órakor 

ünnepi szentmise 
a St Colman templomban. 

Utána a minden évben megrendezett

Búcsú
a templom mögötti udvarban.

Cím: 291 Carlisle St, Balaclava.
Victoria összes magyarságát szeretettel 

várja a Regnum Marianum Egyházközség 
vezetôsége!

Felkérjük a családokat, hogy a nagypénteki 
elôkészítô munkálatokhoz, mint a múltban, az 
idén is jöjjenek segíteni. Elôre is köszönjük!



Sors, nyíss nekem tért, hadd tehes-
sek az emberiségért valamit!

 Petôfi Sándor
Március 15.-i 
megemlékezés

 a Gold Coaston.
A Gold Coast-i Magyar Egyesület 

több éves hagyománya, hogy kegye-
lettel emlékezik meg az 1848-as forra-
dalomról és szabadságharcról. Más 
nemzetek közösségeihez hasonlóan, 
mi magyarok is, távol az óhazától talán 
jobban ápoljuk hôseink kultuszát és 
állítunk emléket a nemzetünk függet-
lenségéért közdött hôsöknek, és szol-
gálunk példát késôbbi korok nemzedé-

Kicsit szokatlanúl kezdôdött a mûsor, 
hiszen a szereplôk egyik csoportja 
Renata vezetésével a vendégek sora-
iból Kossuth nótát énekelve 
szállingóztak a színpadra, ahol már a 
gyerekek várták ôket. A színpad elött 
a Napsugár kórus:  Mónika, Andi, 
Judit, Izabella Monika, Anita most 
is gyönyörüen énekelt Ferca gitárkisé-
retével. Nagy öröm majdnem 13 gye-
reket látni a színpadon, akik többsé-
gében a Szívárvány iskola tanúlói. 

méltó emlékezésen kívül, Bencze 
Magda Elôadómûvész vehette át a 
Camberra-i Nagykövetség által kiállí-
tott Díszoklevelet Tamás Kinga Kon-
zul Asszonytól, az emigrációban vég-
zett munkájáért

Magda meghatottságában, annyit 
mondott, hogy amit tett, azt tiszta szív-
bôl tette és hogy meglepettségét, csak 
a meghatottsága szárnyalta túl! Majd 
hozzám intézett soraiban folytatta

„Az ünnepség alatt, képletesen úgy 

A kommunista rendszer uralomra 
jutása után a színészkamara elismerte 
ugyan színészi oklevelét, de szerzôdést 
azonban sehol nem kapott. Mivel  
édes-apja határozott kérésére a Fe-
renc József Tudományegyetem köz-
gazdasági szakára is beíratkozott,  
családi protekcióval sikerült állást 
kapnia a Magyar Tudományos Aka-
démia egyik kutatóintézetében. Férj-
hez ment a „Varjú” nemzetség utolsó 
sarjához, így a „káderlapja” még hát-
rányosabb lett!  Így történt, hogy bár-
mennyire is vágyott a színpadra, soha 
nem teljesült ez a vágya magyarorszá-
gon.

Lehet, hogy éppen ezért vezette Ôt a 
sors Austráliába 1972-ben. A kezdeti 
nehézségek nem kimélték a Varjú csa-
ládot sem! Magda kávét fôzött, gyár-
ban is dolgozott, piaci árusnak vezette 
a könyvelését, majd 3 év után bekerült 
egy biztosító céghez, ahonnét mint a 
pénzügyi igazgató elsô munkatársa 
ment nyugdíjba. Igazából mindent 
elért új hazájában is, csak féltve ôrzött 
vágyának beteljesülése volt még 
hátra. Fia, Elemér unszolására elkül-
dött egy hangszalagot a Sydney-i  SBS 
rádióhoz, mely elínditotta Ôt az iroda-
lom szolgálatába!  Sok-sok irodalmi 
mûsort állított össze azalatt a 10 év 
alatt, amíg az SBS rádiónál tevékeny-
kedett egész austrália magyarságának  
örömére!  Hangja legendává vált, az 
emberek szabaddá tették magukat az 
elôadás idelyére, mert lebilincselô elô-
adását minden alkalommal végig 
akarták hallgatni!

Élete értelmét az adta, hogy minél 
több emberhez juttassa el, mûvészetén 
keresztül a magyar irodalom legszebb 
gyöngyszemeit! A Magyar Találkozók 
közönsége nemcsak mint magas szín-
vonalú elôadót, hanem mint a kultú-
rális programok szerkeztôjét is nagyra 
értékelte!  Brisbane-be vonult vissza, 
igy a Gold Coast-i és a Brisbane-i ma-
gyarság is megismerhette Ôt szemé-
lyesen és végre élôben hallhatta és 
csodálhatta  mûvészetét!  

A Brisbanei- Magyar Házban állandó 
szereplôje és programszerkeztóje  az 
Erdélyért Csoport mûsoros délutánjai-
nak, melynek bevételét erdélyben élô 
diákok tanittatására forditottak!

Önzetlenül ajánlotta fel kiadott CD 
lemezeinek árulását a Magyarok Vi-
lágtalálkozóján, Magyarországon, 
Boldog Özséb Kápolnájának épitési 
költségeihez!

Nemzeti ünnepeink elmaradhatatlan 
elôadója,  tisztelet és szeretet öleli  kö-
rül, féltô gondoskodással ôrizzük Ôt!  2 
CD –t jelentetett meg saját költségén 
és  minden ellenszolgáltatás nélkül  
osztotta szét. (annak ellenére, hogy 
mindenki szívesen fizetette volna ér-
te!) Nemeslelkûségét nagyra értékel-
jük, nem csak itt Austráliában, de 
akikhez eljutottak a lemezei Ameriká-
ban, Canadában, Uj Zélandon és ter-
mészetesen Magyarországon is. Dr. 
Lezsák Sándor gyûjteményében is 
megtalálhatok ezek a CD-k  és szemé-
lyesen irt levélben köszönte meg 
Magda nagylelkûségét és kérte, hogy  
folytassa az emigrációs magyarság 
érdekében azt a missiót,  mely sok em-
bernek ad erôt és kitartást identitásá-
nak a megörzéséhez!
Csak a Jó Istent tudjuk kérni, 

hogy tartsa meg Magdát erôben, 
egészségben, hogy gyönyörködhes-
sünk még egy ideig páratlan mûvé-
szetében!

Tisztelettel: Horváth Gyöngyi  
Gold Coast-i Magyar Egyesület. 
vezetôsége nevében

A XVI. AUSZTRÁLIAI MA-
GYAR KULTURÁLIS TA-

LÁLKOZÓ
1.sz. TÁJÉKOZTATÓ
Nagy örömmel értesítjük honfitársa-

inkat, hogy a XVI. Ausztráliai Magyar 
Kulturális Találkozó 2016. december 
28. és 2017. Vizkereszt között Syd-
ney-ben kerül megrendezésre.

Ezt a háromévenként más és más 
államban rendezett kulturális sereg-
szemlék kis Magyarországot varázsol-
nak 8-10 napra erre a földrésznyi or-
szágra, melyen mi magyarok otthont 
találva, egymástól óriási távolságokra, 
szétszóródva élünk. A Találkozó ezt a 
hatalmas távolságot hivatott áthidalni.

A Találkozó egyedülálló alkalmat ad 
arra, hogy maradandó kulturális él-
ményben legyen részünk, bemutatkoz-
hassanak az ország legkiválóbb ma-
gyar elôadómûvészei, lelkes amatôrjei, 
mûvészeti, és tánc csoportjai, ismeret-
terjesztô, történelmi, nemzetpolitikai 
elôadásokon. Sport rendezvényeken 
lehet részt venni, népmûvészeti kiállí-
tásokon lehet majd megtekinteni helyi 
és ideutazó mûvészeink alkotásait. 
Mindezek mellett a Találkozó egyik 
legnagyobb élménye új ismeretségek 
teremtése, életre szóló barátságok 
kötése és a régiek felfrissítése.

A Találkozó emigrációs éltünk egyik 
legfontosabb társadalmi eseménye, 
mely ország-világ elôtt bizonyítja, 
hogy él a magyar kultúra Ausztrá-
liában. Büszkék lehetünk arra, hogy 
képesek vagyunk egymás tehetségét 
értékelni az összmagyarságot érintô 
közös nagy és nemes cél érdekében.

A Találkozó csak akkor lehet igazán 
sikeres, ha ahhoz minden magyar hon-
fitársunk hozzájárul tehetsége, tudása 
és anyagi lehetôsége szerint. A Talál-
kozó életre hívását a védnökök áldo-
zatkészsége teszi lehetôvé. A védnökök 
anyagi támogatása biztosítja nagyrész-
ben a Találkozó erkölcsi és anyagi 
sikerét. A múlt védnökeinek társada-
lompolitikától mentes bôkezûsége 
emelte a Találkozókat messze ma-
gasan Szülôhazánk határain kívüli éle-
tünk legszebb eseményeivé. Szeret-
nénk remélni, hogy most is számítha-
tunk lelkes, magyar érzésûhonfitár-
sainkra a Találkozó anyagi támogatá-
sával 

A XVI. Ausztráliai Magyar Találkozó 
védnöki díja egyéneknek $200, házas-
társaknak $380 lesz. A magyar szer-
vezetektôl, egyesületektôl azt kérjük, 
hogy mint a múltban, most is támo-
gassák a Találkozót tagjaikkal együtt 
az anyagiakon kívül honfitársi szere-
tettel. Csak komoly összefogással, 
szorgalmas önkéntes munkával, és 
természetesen a védnökség lelkes 
vállalásával tudjuk elérni, hogy a XVI. 
Ausztráliai Magyar Kulturális Talál-
kozó, Sydney-ben, Dél-Keresztje alatt 
társadalmi egységet jelentô siker le-
gyen.

A Találkozó rendezôsége honfitársi 
szeretettel várja azoknak a személyek-
nek, szervezeteknek jelentkezését, 
akik bármilyen formában hozzájárulni 
szándékoznak a XVI. Ausztráliai Ma-
gyar Kulturális Találkozó anyagi és 
erkölcsi sikeréhez.

Érdeklôdni lehet levélben a NSWHID 
postai címén PO BOX 522 Winston 
Hills 2153.

Emailben: talalkozo.sydney@gmail.c
om, vagy Török Zsuzsánál a 
9639 1857 telefonszámon
Honlap www.hufo.info

A Találkozó rendezôsége
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KRÓNIKA

kei számára. 
Talán Március 15. az ami legközelebb 

áll a magyar lélekhez, ez a szabdság-
harc adta a legtöbb hôst, igazi hazafit. 
Az akkori ifjúság forradalmi lendülete 
indította el az eseményeket. Felzár-
kózni kívánt a magyarság Európához. 
Reformolkat, polgári fejlôdés szeretett 
volna kivívni. 166 év telt el azóta. 

A lényeg az akkor kinyomtatott 12 
pont fölött olvasható. Mit kíván a ma-
gyar nemzet: Legyen béke, szabad-
ság és egyetértés. Ezek voltak a vezér 
gondolatai Iski Anita által összeállított 
és az ô szervezésében megrendezésre 
kerûlt Gold Coast-i márciusi ünnepség-
nek. Egyesületünk elnöke, Kerekes 
Sámuel köszöntötte a szép számmal 
megjelent ünneplô honfitársainkat, 
valamint a vendégeket Dr. Tamási 
Kinga Sydney-i konzult és Kovács 
Lôrinc Qld. Tiszteletbeli konzulját. 
Majd az ünnepi hangulatot megragad-
va Horváth Gyöngyi vezetôségi tag 
üdvözölte Bencze Magda mûvésznôt 
és röviden méltatta a külhoni magyar-
ság érdekében végzett több évtízedes 
kiemelkedô kulturális tevékenységét 
és felkérte Dr. Tamás Kingát, hogy 
adja át a mûvésznônek munkásságáért 
járó emléklapot. Mi is szívbôl gratulá-
lunk neki! 

Nagy megilletôdéssel figyelték a szü-
lôk és nagyszülôk a gyerekeket, akik 
lelkesen énekelték a Tavaszi szél vízet 
áraszt, címû dalt és Fannika szólóját, 
akit nagy tapssal jutalmazott a közön-
ség. A gördülékeny mûsor utolsó ré-
szében Gáspár Gyöngyi nagy átélés-
sel énekelte Bozsik Tamás klarinét 
kiséretével az Elindúltam szép ha-
zámból népdalt, majd halk klarinét 
szóló aláfestésével a gyerekek mé-
csessel a kezükben a 13 aradi vértanú 
nevet hallva lesétáltak a színpadról 
kegyelettel fejet hajtva a hôsök emlé-
ke elôtt. A himnusszal záródott az ün-
nepség. 

Nagy köszönet jár mindazon segítô 
kezeknek, akik a termet elôkészítették 
és feldíszítették. Köszönet a konyhán 
dolgozóknak, akik a virslit és a házisü-
tésû finomságokat felszolgálták, és 
azok akik kokárdákat készítették. Na-
gyon bízunk benne, hogy Iski Anita és 
lelkes kis csoportja máskor is meglep 
bennünket ilyen szép, színvonalas mû-
sorral. Nem kell félnünk, mert van 
elég utánpótlás, akik tovább ôrzik itt a 
távolban is az óhazánk hagyományait.

S. R. egy boldog nagymama

Bencze Magda
Az idei Március 15. Hôseinkre való 

gondoltam, hogy van egy hosszú út, 
melynek végén van egy hatalmas mér-
földkô, mely azonban nem áll ott egye-
dül, mert virágok, tisztelet, megbecsü-
lés és szeretet veszi körül a belevésett 
90- es számot!”
Bencze Magda  –– elôadómûvész
Makón született 1924 Január 5.
„Minden ember annyit ér, amennyit 

az emberiség a közösség javára és a 
hazája szolgálatára fordit” ––– vallja 
Bencze Magda alias Csekei Varjú 
Lászlóné

Magda nagyon korán elhatározta, 
hogy szinésznô lesz és már gyermekko-
rában színdarabokat talált ki és rende-
zett barátaival. A hálás közönség a 
szülôkbôl állt.

Színmûvészeti  tanulmányait a ko-
lozsvári zeneakadémia drámatagoza-
tán végezte, ahol nagyon híres taná-
roktól szívhatta magába a színpad és 
az irodalom szeretetét! 

1942-ben édesapját, vitéz Bencze 
Józsefet  kinevezik  Szilágy vármegye 
fôszámtanácsosává, így Zila lesz az új 
otthonuk. Ez a kinevezés a késôbbi-
ekben hátrányos helyzetbe hozta Mag-
dát. Osztályidegenné váltak a háború 
megkezdésekor, kitelepítették Ôket a 
szétbombázott Kolozsvárról, Vesz-
prémbe.  



Atyimás Erzsébet 
márciusi jegyzete

Rövid bemutató 
Polgár Juditról:

1988-ban tizenkét évesen már több 
je-lentôs nemzetközi versenyen dia-
dalmaskodott, nôvéreivel, Zsuzsával 
és Zsófiával, valamint Mádl Ildikó-
val közös csapatban, ebben az évben 
megszerezték az olimpiai bajnoki cí-
met is. 1989 január 1-tôl került a rang-
listán, hivatalosan az elsôk közé 2555 
Élô ponttal legyôzve az akkori nôi 
világbajnokot, a grúz Maja Csibur-
danidze-t, aki 2520 ponttal vezetett. A 
Nemzetközi Sakkszövetség világrang-
listáján Polgár Judit 2693 Élô ponttal 
áll az élen, az azóta eltelt negyedszá-
zadban egyetlen nôi sakkozó sem 
tudta megközeliteni. Web:

 www.juditpolgar.com
Ady Endre-t. A Tûz csiholója c 

verseben olvashatjuk:

Csak akkor születtek nagy dolgok,
Ha bátrak voltak, akik mertek
S ha százszor tudtak bátrak lenni,
Százszor bátrak és viharvertek.

Ez a világ nem testálódott
Tegnaphoz húzó, rongy pulyáknak:
Legkülömb ember, aki bátor
S csak egy külömb van, aki: bátrabb.
S aki mást akar, mint mi most van,
Kényes bõrét gyáván nem óvja: 

Simon Endrét irigylésre méltó 

kitartás, nem meghátráló elhatározás, 
önzetlenség jellemzi. A sakk iránti 
szeretete gyermekkorától a fôiskolán 
keresztül mai napig elkisérte. Értékes 
és féltett kincs, tizenhét országból a 
harminc darab sakk készlet gyûjte-
mény, többek között 100 éves magyar 
készlet, büszke tulajdonosa.

Bármilyen cél érdekében, segitô-
társakat válogatás nélkül bevonva, a 
tôle telhetô legjobbat teszi. Igy történt 
ez a 2014 március 2.-i Sakkverseny 
elôkészületeivel is.

Endre a bajnokság szervezését már 
2013 októberében elkezdte, miután 
engedélyt eszközölt a Polgár Judit név 
használatra. Maurer Ferenc a Polgár 
Judit Sakk Alapítvány a Képességfej-
lesztésért oktatási projektvezetôje és 
PR menedzsere Endréhez címzett 
levelében, többek között, a következôt 
írta „mivel Judit minden olyan kez-
deményezést szívesen támogat ami a 

sportág népszerûsitését szolgája”. Sok 
levelezés, telefon és személyes beszél-
getések eredménye március másodi-
kán teljesült. A következô idézetbôl 
érzékelheti a kedves olvasó, hogy End-
rének milyen irigyelésreméltó, nagy-
szerû hozzáálása volt/van az éppen 
vállalt feladathoz- „Okos elôrelátással 
a sakkversenyt az Erdélyi piknik 
napjára szerveztük, hogy a szellemi 
sport kedvelôi megismerhessék a pik-
nik elmaradhatatlan ételeit: a gulyást, 
lángost és a kürtôskalácsot. Bizvást 
remélhetjük, hogy a jellemzôen sok 
nemzetíségû sakkozó társadalom ked-
vezô képet formál majd rólunk ma-
gyarokról és jóhirünket terjeszti.” 

A Polgár Judit Sakk Csapat Verseny, 
ha nem is egészen ahogy azt Endre 
megálmodta, szépen zajlott le és siker-
ként könyvelheti el a magyar közösség. 
A tizennégyéven aluli verseny elsô 
diját a Box Hill Sakk Klub csapata 

nyerte és ugyanazon a napon a nyitott 
(open) kategóriában is gyôzelmet ara-
tott. A gyôztes csapat névsora: 1 Kris 
Chan 1757 pont, 2 David Cannon 
1686 pont, 3 Luis Chan 1680 pont, 4 
Hamish Jones 1316 pont. Említésre 
méltó, hogy David Cannon  a felnôttek 
elleni versenyen hét játsszmából mind 
a hetet megnyerte. Ez nagy teljesí-
tmény egy tizennégyéven aluli fiútól, 
az eredményhez csak gratulálni lehet.

A nyertes sakkozók részére a díjakat 
és az elismerô okleveleket Dr Dome-
neczky Endre konzul úr adta át.

A sakkverseny, a kiváló segítôk 
nélkül, nem lett volna sikeres és hogy 
Endre jó szervezô és egyben jó poli-
tikus, a mellékelt „Oklevél” is ezt 
bizonyítja, mivel a sakkverseny a Ma-
gyar Irodalmi és Kultúrtörténeti Tár-
saság Ízes Beszélgetôk Asztaltársasága 
égisze alatt került lebonyolitásra. 

Simon Endre és mindannyiunk kö-
szönetét tolmácsolom mindazoknak, 
akik segítséget nyújtottak. A Melbo-
urnei Magyar Központnak, hogy he-
lyet adtak a versenynek és ezzel jelen-
tôsen hozzájárult a magyar közösség a 
SAKK népszerûsítéséhez.

Továbbá a Sakk verseny védnökei és 
segitôi: Budapest Restaurant, Koro-
na Restaurant, Mamor Tea Salon, 
Sassafras Dove Motel, Titanic Res-
taurant, Kapantzian Artúr, Kádár 
Éva, Kádár Kata, Kovássy Marian-
ne, Kövess Ilona, Varga Emô.

Március 16
Március 15. megemlékezés. Rend-

kívüli nap!
Áprilisi idô márciusban. Süt a nap, 

beborúl, csepereg, süt a nap, így vál-
takozik az idôjárás és majdnem fázunk 
is ezen a napon.

Az emberek lassan gyülekeztek, 
közeledett a hirdetett idôpont d.u. 3 
óra. Egy kis késéssel megkezdôdött a 
megemlékezés a Magyar Hôsök Em-
lékére állított kegyhely elôtt. Bakos 
János üdvözölte a megjelenteket és 
elmondta az ünneplés sorrendjét. Dé-
zsi Csaba tiszteletes rövid igehirde-
tését hallottuk, melynek befejezô 
mon-data „Ha Isten velünk ki elle-
nünk” volt, ezután Laczkó Mihály 
Atya áldása hangzott el. A meg-
emlékezésre hivó hirdetés szavait is-
mételve „hajtsunk fejet együtt 1848 
emlékének” Sikó Anna Nagykövet 
és Bakonyi Péter konzul, az emlék-
mû elôtt elsônek hajtottak fejet és 
helyezték el a kegyelet virágait. Ezu-
tán egyének és egyesületek képviselôi 
következtek: A Vitézi Rend, V.M.T., 
Magyar Irodalmi és Kultúrtörténeti 
Társaság, D.D.M.SZ., Nunawadingi 
Idôs Magyarok Klubja, Árpád Otthon, 
Erdélyi Szövetség, Fonó Néptánc-
együttes, Gyöngyösbokréta Néptánc-
együttes, M.H.T.V., M.V.Sz., 54. és 
63.Cserkészcspatok, Percel (Délvidék) 
közvetlen leszármazottai nevében, 
Barna Szilárd, Pálos Enikô, Pálos 
István, Melbournei Magyar Központ.

Az ünnepség elsô részének befejezé-
séül elénekeltük a Szózatot, mely elôtt 
János ismételten felkérte a közönséget, 
hogy azok, akik állampolgársági eskü-
tételt tesznek a klub terembe és azok, 
akik az ünnepi mûsor második részét 
várják azok Ifjúsági terembe fáradja-
nak be.

A fent emlitett idôjárás volt az oka a 
némi káosznak és idô csuszásnak, 
mivel az eskütételt a koszorúzás után 
az emlékmû elôtt akarták tartani.

Miután minden elkészült az ünnepé-
lyes fogadalom tételre, Fodor Sándor 

a Melbourne-i Magyar Központ egyik 
Igazgatója üdvözölte az egybegyülte-
ket és a hivatalos személyeket Sikó 
Anna rendkivüli és meghatalmazott 
nagykövetet, Bakonyi Péter kon-
zult, Világos István t.b. konzult és 
feleségét Esztert és az Egyházak 
képviselôit, átadta a szót Anna nagy-
követnek, aki szintén üdvözölte az 
egybegyûlteket és többek között a kö-
vetkezôket mondta: 17 000 km-re a 
Kárpátmedencétôl, délkeresztje alatt 
a Wantirnai Ház a legnagyobb és leg-
melegebb tûz itt Ausztráliában, Vic-
toriában. A magyar nemzetet, egy 
háromlábú székhez hasonlitotta, mely 
biztonságos: Magyarország körkép -
kilenc világ rész- negyvenhárom or-
szág. Elmondta, hogy a szétszóródás 
igazságtalanságát próbálja a mai kor-
mány helyrehozni. Az új alkotmány 
elsô törvénye a nemzeti összetartozás. 
A szines multikulturában, mint ma-
gyar foglalunk helyet. Magyarország 
és a magyar nép iránti kötelezettséget 
vállal az, aki esküt tesz. Az állam-
polgári joggal kötelesség jár és ezt a 
mai napon huszonöt személy vállalta.

Sikó Anna felkérésére huszonöt sze-
mély állva, ünnepélyes esküt, illetve 
fogadalmat tett, melynek utolsó mon-
data ez volt „Isten engem úgy segél-
jen!”
„Isten hozta önöket!” hangzott el 

miután az új állampolgárok átvették 
okmányaikat.

Az ünnepélyes eskütétel a Himnusz-
szal ért véget.

Az Ifjúsági Teremben, ahova már 
megérkeztek az ünnepélyes eskütétel 
résztvevôi is, a megemlékezés tovább 
folytatódott Fodor Sándor megnyitó 
szavaival, miután Sikó Anna nagykövet 
ünnepi beszéde következett. Harmat 
Árpád Péter iró, történész szavait 
idézte„Mi a magyar?” és hogy Kossuth 
a magyar Szabadság alapkövét tétette 
le. Befejezésül elmondta, hogy a két és 
fél év munkássága alatt milyen ered-
ményeket sikerült elérnie, többek kö-
zött: Canberrai követségen egy Szé-
kely kapu és a Puskás Ferenc szobor 
felállitása is valóra válik. Ezután be-
mutatta Bakonyi Péter konzult, aki 
üdvözölte a jelenlevôket, elmondta, 
hogy szombaton érkezett családjával 
együtt Melbournebe és hogy a négy 
éves missziójának kezdete számára 
nagy élménnyel kezdôdött, hogy része 
lehetett a Március 15. ünnepségnek. 
Ugyanis érzelmi töltetet kapott ilyen 
messze Magyarországtól otthon érez-
heti magát, mert magyar szót hallott 
amióta ideérkezett. Beszéde befeje-
zéséül kérte a jelenlevôket, hogy bár-
mikor bizalommal forduljonak hozzá 
hivatalában.

A mûsort a következô mondattal 
kezdték „Ha 1848-at meg akarjuk 
érteni, nem lehet nem visszanéznünk a 
korábbi történtekre.”

A mûsorban a mesemondók elbeszé-
lése 1490-tôl, Mátyás király halálától 
kezdôdött. Az 1820 évekhez érve sza-
valatok, énekek és táncokon keresztûl 
érzékeltették az 1848-as történteket. A 
Cserkészek elôadásában elhangzott: 
Petôfi Sándor: Föltámadott a tenger, 
Klapka Induló, Kossuth nótá és Áb-
rányi Emil -–– Él a magyar...
Toldi Bianka elszavalta a „Nemzeti 

Dal”-t, Svak László és Gémesi Zoltán 
verbunkot táncoltak.

(Helyhiány miatt befejezés a jôvô 
heti számunkban)
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. III. Béla királyé 2. Egon Erwin 
Kisch, német nyelveníró cseh újságírót, 
3. Barabás Miklósé,  4 .  S h i r l e y  M a c -
L a i n e ,  5 . 1 8 2 5 - b e n , 6. Szombathe-
lyen, 7. Albrecht Dürer, 8. Ötven csillag 
(A jelenlegi tagálla-mokat jelképezik) és 
13 sáv (az alapító államokat jelképezik), 
9.. Kosztolányi Dezsôé, 10. A Várhegy 
alatt húzódó Alagutat.

E heti kérdéseink:
1. Hogyan nevezik a felsôoktatásban a 

tanulmányi félévet?
2. Melyik testrészünkben található a 

kalapács, az üllô és a kengyel?
3. Melyik festômûvész mondta: 

„Életem során kétezer képet festettem. 
Ebbôl ötezer Amerimában van!”?

4. A magyar eredetmonda szerint, ki 
volt Álmos fejedelem anyja?

5. Melyik székelyföldi település híres 
fazekas kézmûves iparáról?

6. Melyik magyar származású ame-
rikai fizikus könyve A fizika nagysze-
rû, mert egyszerû?

7. Csajkovszkij melyik operájának a cím-
adója egy franciakártya-lap?

8. Mit jelent magyarul az orosz Kolo-
kol újság címe? 

9.Hány lakosa van az európai törpeállam-
nak, Luxemburgnak?

10. Ki szerezte a Hawaii rózsája cí-
mû operett zenéjét?

Válaszunkat a következô heti újság-
ban olvashatják.

Tanár úr kérem

NA NE...
Coco Chanel 20 aranyköpése......
 1., A nôk G pontja a SHOPPING szó 

végén található!
 2., Minél rosszabbul állnak a dolgaid, 

annál jobban kell kinézned!
 3., Minden férfi életében csak egy 

nô létezik, a többi csupán az árnyéka.
 4., Nem szeretem a zárt felsôket –- 

amikor férfiakkal beszélgetek, nem 
látom, hogyan viszonyulnak hozzám!

 5., Minden nônek két dolgot kell pon-
tosan tudnia: MIT és KIT akar!

 6., Ne menj hozzá olyan férfihez, 
akinek csak aprópénz van a pénztárcá-
jában!

 7., Nem érdekel, hogy mit gondoltok 
rólam, én nem gondolok rátok egyálta-
lán!

 8., Nincs ronda nô, csak lusta!
 9., A nô addig idegeskedik a jövôje 

miatt, amíg férjhez nem megy. A férfi 
nem aggódik a jövôje miatt, amíg meg 
nem házasodik!

 10., Ha olyan dolgot akarsz birto-
kolni, amid soha nem volt, olyan dol-
gokat kell megtenned érte, amiket so-
sem tettél!

 11., Ha szépülni szeretnél, a lelked-
del és a szíveddel kell kezdened, mert 
addig egyetlen kozmetikum sem fog 
hatni!

 12., Az a nô, aki semmilyen kozme-
tikumot nem használ, túl sokat gondol 
magáról!

 13., Visszafogni magad, amikor bánt 
valami, és nem hisztériázni, amikor 
fáj- ilyen a tökéletes Nô.

 14., 40 után már senki sem fiatal, de 
ellenállhatatlan élete végéig marad-
hat!

 15., Minden a mi kezünkben van, 
ezért soha nem szabad feladni!

 16., Az öregség nem óv meg a sze-
relemtôl, de a szerelem megóv az 
öregségtôl!

 17., Mindenki röhögött az öltözködési 
stílusomon, de ebben rejlett a sikerem 
titka. Más voltam.

 18., Az igazi boldogságért nem kell 
sokat fizetni.

 19., Ha szárnyak nélkül születtél, 
hagyd, hogy kinôjenek!

 20., A nô keze a névkártyája, a nyaka 
a személyije, a melle az útlevele.

* * *
Egy házaspár 10 üvöltô gyerekkel áll 

a repülôtéri vámvizsgálat elôtt. A 
vámtiszt megkérdi a családfôt:

–– Van önöknél lôfegyver, szúró-
vágó eszköz vagy kábítószer?

A családfô kicsit idegesen:
–– Higgye el uram, ha lenne, már rég 

használtam volna.
* * *

–– Miért van a Parlamenten kupola?
–– Mert még senki se látott lapos 

tetejû cirkuszt.
* * *

–– Tudod, haver, amikor vállalkozó 
lettem, csak a tudásomra és a józan 
eszemre támaszkodhattam.

–– Nem te vagy az egyetlen, aki 
nulláról indult..

* * *
Minden embernek három lába van. 

Kettô kicsi, amelyiken jár és egy 
nagy, amin élni szeretne.

* * *
Vettem egy házat az autópálya mel-

lett. Abszolút nem zavaró, ha megszo-
kod, hogy százharminccal kell kiállni a 
garázsból..

* * *
Modern irodalmat olvasni olyan, 

mintha az ember megpróbálná követni 
a cselekményt a betûlevesben.

* * *
Nincs is gravitáció, csak a Föld 

szívat minket.
* * *

Találkozik az olasz és az ukrán maf-
fiavezér. Kérdezi az olasz az ukránt:

–– Van négyemeletes házad?
–– Nincs!
–– Akkor te nem is vagy igazi maf-

fiózó!
Ismét érdeklôdik az olasz:
–– Van fekete limuzinod?
–– Nincs!
–– Akkor te nem is vagy igazi maf-

fiózó!
Újabb kérdés:
–– És van ujjnyi vastag arany nyak-

láncod?
–– Nincs!
–– Akkor te nem is vagy igazi maf-

fiózó!
Erre nagyon mérges lesz az ukrán. 

Hazamegy, kiadja a parancsokat:
–– A hat emeletbôl kettôt lerob-

bantani, a helikoptereket eladni, a 
kutyáról meg vegyétek le a láncot, 
mától én fogom hordani!

* * *
–– Halló?
–– Elnézést, ez a kilenc, három, négy, 

három, hét, hét, nyolc, öt, négy?
–– Nem, igen, nem, igen, igen, nem, 

nem, igen, igen.
* * *

–– Hogy nevezik, amikor valakiért 
tûzbe teszed a kezed?

–– Értesüles.
* * *

–– Miért jó a hajléktalan barátnô?
–– Bárhol kiteheted...

* * *
–– Miért kell óvatosan kinyitni a 

Nemzeti Sportot?
–– Hogy ki ne essen a Fradi.

* * *
––– Hogy találod meg a nagy Ô-t?
–– Shift+ô.

* * *
–– Mi az a speciális berendezés, ami-

vel átlátsz a betonfalon?
–– Ablak.

* * *
–– Hogy kell elhalgattatni a sámánt?
–– Halgassámán!

* * *
–– Mi az: hét feje van, repül, és csak 

a mesében létezik?
–– A hét törpe helikopteren.

* * *
–– Milyen zaj van a konditeremben?
–– Fittnesz!

* * *
Két vajaskenyér sétálva beszélget. 

Hirtelen elrohan melletük egy harma-
dik. Erre az egyik megkérdezi:

-– Hát ennek meg mi baja van?
–– Nem látod? Be van sózva!

* * *
–– Miért sárgák a kínaiak?
–– Mert széllel szemben pisilnek.

* * *
–– Melyik a kedvenc bevásárlóhelye 

egy angyalnak?
–– Az ég-bolt!

* * *
–– Mit visz a szôke nô a lakatlan 

szigetre?
–– Lakatot.

* * *
–– Mi a különbség egy villamos kö-

zött?
–– Kétszer olyan hosszú, mint ami-

yen sárga.
* * *

–– Ezt a kutyát nem nevezheti uram 
–– mondja a kutyakiállítás verseny-
bírója. –– Túlságosan rövid a lába.

–– Ennek? Marhaság, hiszen földig 
ér...

* * *

1914. június 28-án Szarajevóban a 
szerb Gavrilo Princip egy végzetes 
lövéssel olyan nagy horderejû folya-
matok láncolatát indította el, amely az 
elkövetkezendô évtizedeket az embe-
riség legvérzivatarosabb korszakává 
tette. A két világháború kitörése, az 
1917-es orosz forradalom, Hitler fel-
emelkedése és az atombomba ledo-
bása sok millió áldozatot követelt. Egy 
városi legenda szerint mindez azért 
következhetett be, mert a merénylô, 
ebédjének köszönhetôen jó idôben 
volt jó helyen.

A merényletben életét vesztette 
Ferenc Ferdinánd, az Osztrák-Ma-
gyar Monarchia trónörököse és hitve-
se, Zsófia hercegné. Pontosan egy 
hónappal késôbb, 1914. július 28-án a 
Német Birodalom támogatását maga 
mögött tudva a Monarchia megtá-
madta Szerbiát, és ezzel kitört az I. 
világháború, amely több mint 15 millió 
ember életét követelte. Az eseménye-
ket szinte mindenki ismeri, az isko-
lákban kötelezô tananyag. Mégis, egy 
különösen Nyugat-Európában és az 
Egyesült Államokban elterjedt hiede-
lem miatt még ma is sokan elgondol-
kodnak azon, hogyan alakult volna a 
történelem, ha a hírhedt merénylô 
nem az adott helyen és idôben áll meg, 
hogy szendvicset ebédeljen.

1908-ban a Monarchia megszállta 
Bosznia-Hercegovinát. A pánszerb ál-
mokat dédelgetô nacionalistákat a 
lépés felbôszítette. Közéjük tartozott a 
fiatal Gavrilo Princip is, aki a Szara-
jevóba látogató osztrák-magyar trónö-
rökös meggyilkolását tûzte ki célul. 
Hat társával együtt, felfegyverkezve 
várták a megbeszélt helyen a trónö-
rökös felbukkanását.

A többiek hezitálása miatt egyedül a 
fiatal Nedeljko Cabrinovic próbál-
kozott, aki gránátot hajított a Ferenc 
Ferdinándot szállító jármûre. A kézi-
gránát azonban lepattant a gépkocsi 
tetôvásznáról, majd egy másik autó 
alá gurulva robbant fel. A hercegi pár 
sértetlen maradt, de az ôt követô jár-

Tényleg egy szendvics 
miatt tört ki az elsô 

világháború?

mû utasai megsebesültek. Cabrinovic 
meg sem várta a kudarcba fulladt 
akció végét, ciánkapszulát vett be, és a 
közeli folyóba ugrott. A sors különös 
fintorának köszönhetôen terve nem 
vált be: a méreg szavatossági ideje 
lejárt, ezért hatástalan maradt, a folyó 
pedig túl sekély volt ahhoz, hogy 
belefulladjon. A merénylet úgy tûnt, 
meghiúsul.

A csalódott Gavrilo Princip ezt kö-
vetôen a Ferenc József utcában ta-
lálható, Moritz Schiller tulajdonában 
álló kávézó felé vette az irányt, hogy 
ebédet vásárolhasson magának. Amíg 
a merénylô a szendvicsére várt, befu-
tott Ferenc Ferdinánd automobilja. A 
trónörökös eredetileg a felrobbant 
gépkocsiban megsérült alattvalóit kí-
vánta meglátogatni, de a sofôr idô-
közben eltévedt, és pontosan az elôtt a 
bolt elôtt fékezett le, ahol a leendô 
gyilkos éppen –– egyes források sze-
rint csirkehúsos –– szendvicsét fo-
gyasztotta. Princip elôrántotta lôfegy-
verét, és tüzet nyitott. A hercegné a 
helyszínen életét vesztette, Ferenc 
Ferdinánd pedig a kormányzói palo-
tában hunyt el.

A „történelemformáló erôvé” elôlé-
pett étel gyökeret vert az angolszász 
oktatási kultúrában és a kérdéssel 
foglalkozó internetes oldalakon egya-
ránt. Elég például beírnunk a merény-
lettel kapcsolatos kulcsszóként a 
Google keresôjébe, és máris tucatszám 
adja ki a témát bemutató –– túlnyomó 
többségében külföldi –– weboldalakat 
és könyveket. Szintén az információ 
hihetôségét látszik megerôsíteni a 
BBC „Napok, amelyek megrengették 
a világot” címû dokumentumfilm so-
rozat idevágó epizódja is, amelyben 
ugyancsak szerepet kap a sokat em-
lített szendvics. Több olyan tényezô is 
létezik viszont, ami megkérdôjelezi a 
történet hitelességét.

A szendvics elsôsorban a nyugati 
világban elterjedt készétel, nevét a 18. 
században élt brit arisztokrata, John 
Montagu, Sandwich grófja ihlette, 
aki a legenda szerint elôszeretettel fo-
gyasztotta kártyajáték közben az egy-
szerû harapnivalót. A 19. századi ipa-
rosodás miatt felgyorsult életritmus 
elsôsorban a fejlett Angliában és Spa-
nyolországban drámaian megemelte 
ennek a gyorsan elkészíthetô eledel-
nek a népszerûségét. Szerbiában –– 
amely messze elmaradottabb volt az 
utóbbi két országnál –– a szendvicsfo-
gyasztás sokkal lassabban vált meg-
szokottá, ráadásul még manapság sem 
szerepel a szerb gasztronómia közép-

pontjában. Nehezen képzelhetô el te-
hát, hogy az erôsen nacionalista világ-
képpel rendelkezô Gavrilo Princip 
egy tipikusan nyugati étellel csillapí-
totta volna éhségét egy tradicionális 
szerb fogás helyett.

Ennél is meggyôzôbb érvként szol-
gálnak a legenda cáfolására a merény-
lôk tárgyalásán elhangzott beszámolók 
és tanúvallomások. Ezek alapján Prin-
cip a merénylet helyszínéül szolgáló – 
egyébként gyakran az ô nevével ösz-
szekapcsolt –– Latin-híd közelében 
várakozott, amikor a fôherceg autója 
megérkezett. A gyilkosságot megelôzô 
percekben a tettessel beszélgetett az 
Ifjú Bosznia szervezet egy másik tag-
ja, Mihajlo Pusara, aki szintén nem 
tett említést arról, hogy barátja szend-
vicset fogyasztott volna a kérdéses 
idôpontban. Hasonlóan nyilatkozott az 
az ôr, aki Principre vetette magát, 
mielôtt az harmadszor is elsütötte 
fegyverét. A legérdekesebb talán an-
nak a szemtanúnak a vallomása, aki 
Schiller üzletének ajtajában állva néz-
te végig, amint az elkövetô a Browning 
típusú pisztoly tárját a hercegi párra 
üríti. Ez a vallomás szintén nem említ 
a pisztolyon kívül bármilyen más 
egyéb dolgot, ami a gyilkos keze ügyé-
ben lett volna az adott pillanatban. 

Annak ellenére, hogy a végzetes ese-
ményt okozó szendvicset egyértelmû-
en a BBC 2003-ban sugárzott doku-
mentumfilm sorozata emelte a köztu-
datba, az ezt követô, ismeretterjesz-
tônek szánt anyagok sokkal hangsúlyo-
sabban emelik ki a történetben betöl-
tött szerepét. Az eredeti forrás azon-
ban már korábban megszületett, még-
hozzá egy 2001-ben írt regénynek 
köszönhetôen. A „Tizenkét ujj: Egy 
anarchista életrajza” címû könyv a 
brazil televíziós házigazdaként is dol-
gozó Jô Soares író mûve. A kötet 
valós és kitalált elemeket felhasználva 
mutatja be a 20. század történelmét 
egy bosnyák születésû radikális fiatal-
ember szemén keresztül. A cselek-
mény egy korai pontján a Dmitri 
Korozec nevû fôhôs találkozik Gav-
rilo Princippel, aki a merényletet 
megelôzô percekben éppen szendvi-
cset ebédel a híres kávézóból kilépve. 
Érdekesség, hogy az olvasmány meg-
jelenése elôtt ez az információ sem-
milyen történelmi témával foglalkozó 
anyagban nem volt fellelhetô.



00:45 Szentföldi szent 
helyek üzenete: Betlehem 
és Askelon. Ismeretterjesz-
tő sorozat  
01:05 Híradó  
01:45 Sporthírek  
01:50 Himnusz  
01:55 Fölszállott a páva. 
04:15 Fölszállott a páva 
Online Táncház 
04:50 Família Kft. 124/50.: 
A bejáró. Tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz 
09:25 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE  
10:45 Na végre, itt a nyár! 
8. rész - A legádázabb el-
lenség. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Győri 
Szabó József, Hatvani Kiss 
Gyöngyi, Puka Károly és 
zenekara
14:40 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem
15:35 Família Kft. 124/50.: 
A bejáró. Tévéfilmsorozat  
16:00 Engedjétek hoz-
zám…  
16:10 Így szól az Úr!  
16:20 Metodista ifjúsági 
műsor  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám?  Májusban? Babócsa! 
Ismeretterjesztő sorozat  
18:35 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: 
Keresztény-havas - Brassó-
tól a Tömösi-szorosig
20:00 Barátságos arcot ké-
rek (1935) Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: Kar-
dos László. Szereplők: Bi-
licsi Tivadar, Keleti László, 
Páger Antal, Ráday Imre, 
Soltész Annie, Szőke Sza-
káll, Szörényi Éva. Hogy 
lehet élelmes foróriporter-
ként ügyesen férjhez adni a 
lányunkat? Ehhez kínál 
egy ma is használható jó 
receptet ez a film, melyben 
az okos fényképész egy 
nagy ötlettel egyszerre 
mindent megold. Csak ki 
kell találni, hogy hogyan!…
21:25 Mit csinált felséged 
3-tól 5-ig? (1964) Magyar 
játékfilm. Rendezte: Makk 
Károly. Szereplők: Darvas 
Iván, Psota Irén, Bárdi 
György, Pap Éva, Pécsi Il-
dikó, Tordai Teri, Balázs Sa-
mu, Rajz János, Greguss Zol-
tán, Szendrő József.  A félté-
keny asszony mind egyfor-
ma, akár szegény jobbágy, a- 
kár a király felesége. Beatrice, 
Mátyás király felesége sem 
különbözik a többi asszonytól. 
Féltékenyen őrzi férjét, és mi-
kor az az unalmas fogadások 
elől álruhában elszökik, a ki-
rályné is hasonlóan cselekszik, 
és udvarhölgyével utána 
megy. De miközben Mátyás 
a szelistyei asszonyoknak 
csapja a szelet, Beatrice két 
órára szem elől téveszti…
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   
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00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:15 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:50 Mesebolt: Móra Fe-
renc: Milyen a magyar 
huszár? (Koncz Gábor)
02:00 Hazajáró: Keresz-
tény-havas - Brassótól a 
Tömösi-szorosig. Turiszti-
kai magazinműsor - "Elin-
dulni és hazatérni"
02:30 Duna World News   
02:35 Linda 4.: A tizen-
nyolckarátos aranyhal. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:40 Ízőrzők: Szigetbe-
cse. Magyar ismeretter-
jesztő sorozat  
04:15 Munkaügyek: A 
túszejtő ügyfél. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/51.: 
Te csak zongorázz! 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:45 Na végre, itt a nyár! 
9. rész A vaddisznó futam. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor
14:40 Rocklexikon: Benkő 
László
15:35 Família Kft. 124/51.: 
Te csak zongorázz! Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
16:00 Élő egyház. Hírek, 
tudósítások a Kárpát-me-
dence és a nagyvilág val-
lási eseményeiről.
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám?  Örökké zöldellek 
- A Jeli arborétum. Magyar 
ismeretterjesztő soroza   
18:35 Kultikon 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Nagykő-
havas - A hétfalusi csángók 
bércein
20:00 Önök kérték  
21:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:30 A KOR TÜKRE - 
IME A SZOCIALIZ-
MUS! Hol zsarnokság 
van... (1989)  Magyar do-
kumentumfilm. Rendezte: 
Böszörményi Géza, Gyar-
mathy Lívia. A filmet 
1989-ben készítette Gyar-
mathy Lívia és Böszörmé-
nyi Géza egy bíróról, aki 
az ötvenes években szép 
karriert futott be. 1956. de-
cember 12-én, belügymi-
niszter-helyettesként mon-
dott le és választotta egy 
időre a fizikai munkát. A 
lemondásig azonban ho-
zott halálos ítéleteket is, s 
nem csupán meggyőző-
désből. A bíró vallomása 
adalék a diktatúra lélekta-
nához.
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt: A furfan-
gos székely menyecske - 
népmese (Gálffi László)
02:05 Hazajáró: Zoboralja 
- " A csitári hegyek alatt"
02:35 Duna World News  
02:40 Cselekvő hit - Járosi 
Andor emlékére (2013) 
Magyar dokumentumfilm. 
Rendezte: Páskándiné Se-
bők Anna. A kolozsvári 
zsidók története elválaszt-
hatatlan Járosi Andor 
evangélikus pap életétől, 
akinek a gyülekezet és a 
város kulturális életében is 
meghatározó szerepe volt. 
Kolozsvár német meg-
szállását követően Járosi 
Andor számos visszadátu-
mozott hamis keresztle-
velet állított ki zsidók ré-
szére. 1944 őszén az Er-
délybe bevonuló szovjet 
csapatok több mint kétszáz 
társával együtt elvitték. 
Járosi Andor a fogolytábor-
ban halt meg, 1944 kará-
csonyán; ott temették tö-
megsírba. 
03:45 Székely kapu  
04:15 Munkaügyek 
(Pletykák az átszervezésről) 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/53.: 
Ezerízű rozslángliszt. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd 
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Na végre, itt a nyár! 
11. rész Csináljunk cir-
kuszt!. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Tarnai 
Kiss László, Puka Károly 
és zenekara
14:35 Életművész  
15:30 Família Kft. 124/53.: 
Ezerízű rozslángliszt. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Katolikus Krónika  
16:30 Család-barát   
18:15 Via Dolorosa - A 
fájdalmak útja: Meditáció 
Krisztus keresztútjáról.
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró : Fogarasi-
havasok
20:00 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit  
21:05 Nemcsak a húszéve-
seké a világ. Szenes Iván 
írta
21:55 Belépési nyilatkozat 
(2013)  3/1.: Rendezte: Pap 
Ferenc, Pap Zsolt
22:50 Duna World News 
23:00 Kívánságkosár

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép 
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt: Lázár 
Ervin: Az igazságtevő nyúl 
(Udvaros Dorottya)
02:10 Hazajáró: Fogarasi-
havasok
02:35 Duna World News 
02:40 Sándor Mátyás 
(1979) 6/2.:Francia-magyar-
német-olasz tévéfilmsorozat  
03:45 Határtalanul magyar  
04:15 Munkaügyek  (Levél 
a minisztériumból az új fő-
nökről).  Tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/54.: 
Micsoda nap. 
05:25 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News 
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Nagypénteki refor-
mátus istentisztelet a debre-
ceni Lencz-telepről 
11:00 A kilencedik órában 
- Nagypénteki gondolatok. 
Rendhagyó elmélkedés 
Jézus keresztútjáról kortárs 
keresztény gondolkodók 
szövegei alapján.
11:10 Ridikül - Női talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Gránát 
Zsuzsa, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Öt kontinens  
14:55 Magyarország 2000 -  
Családi krónikák (Bene 
Demeter: Nagypénteki passió.
1741-1751 között, Kézdi-
vásárhelyen Bene Demeter 
minorita szerzetes írta ezt a 
passiójátékot.
15:30 Ki nekem Jézus 
Krisztus? Korunk újabb és 
újabb valláspótlékokat szül 
vagy feléleszti a régi hiedel-
meket, okkult jelenségekben 
és a keleti misztikában keresi 
a megoldásta lét végső kérdé-
seire. A mai kultúra szinte 
alig vesz tudomást Jézus 
Krisztusról, akinek megjele-
nése fordulópontot jelentett 
az emberiség történetében... 
16:00 Az utódok reménysége  
16:30 Család-barát  
18:15 Csángómagyar Gol-
gota - Petrás Mária stációi. 
A moldvai csángómagyar-
ság első diplomás generá-
cióját képviseli Petrás Má-
ria, aki a kilencvenes évek-
ben már felnőttként került 
újra az iskolapadba Buda-
pesten, s szerzett kerami-
kusként művészdiplomát az 
Iparművészeti Főiskolán. 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Nagy-
Fátra
20:00 MüpArt classic: 
Mendelssohn: Paulus-orató-
rium. Első alkalommal lát-
hatja a magyar közönség az 
oratóriumot korhű hangsze-
reken játszva.
22:15 Szabadság tér ́ 89  
23:00 Duna World News  
23:05 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Grimm: 
A tizenkét vadász (Koncz 
Gábor)
02:05 Hazajáró: Nagy-
Fátra
02:35 Duna World News   
02:40 Az ajtó (2011)  Ma-
gyar-német játékfilm. Ren-
dezte: Szabó István. Sze-
replők: Helen Mirren, Mar-
tina Gedeck, Eperjes Ká-
roly, Koncz Gábor, Bör-
csök Enikő, Andorai Péter, 
Kovács Lajos, Nagy Mari, 
Szirtes Ági. Szabó Magda 
önéletrajzi ihletésű regé-
nyéből készült film, két 
szigorú elvek szerint élő 
asszony portréja. A házve-
zetőnő és a ház asszonyá-
nak apránként kibontakozó 
és sokszor viharos kapcso-
latának megrendítően szép 
története. 
04:15 Via Crucis - a Szent-
atya keresztútja a Colosse-
umból. 
06:00 Hazajáró  
06:25 Gazdakör  
06:50 Család-barát  
08:40 Arcélek - Csáky 
Zoltán műsora: Kémenes 
Lóránt, katolikus plébános 
- Románia, Tür
08:55 KorTárs 
09:20 Hogy volt?!  Szom-
bathy Gyula felvételeiből
10:15 Öt kontinens  
10:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Könyves 
Kálmán
11:00  HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 6. 
rész: Egy ínyenc nyomában. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó 
12:05 Határtalanul magyar   
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben. A XIX. 
századi magyar írók eddig 
ismeretlen irodalmi portréi 
13:30 Legendás konyhák: 
Gundel az Gundel, de ki az 
a Bálóné?
13:55 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
14:20 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró  
15:15 Életművész  
16:10 Önkéntes Odüsszeia 
6/1.: A "pí" nyomában. Ma-
gyar dokumentumműsor 
sorozat  
16:55 Csendország. Ma-
gyar dokumentumfilm  
17:35 MESE
17:45 Magyar elsők: Az 
első magyar filmes nép-
táncgyűjtők
18:00 Táncvarázs: Stan-
dard Magyar Bajnokság
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:40 Fölszállott a páva - 
Út a döntőig  
20:25 Fölszállott a páva: 
Döntő
22:45 Fölszállott a páva 
Online Táncház  3/3.: 
23:15 Tűzvonalban Ár-
nyék a múltból. Magyar 
tévéfilmsorozat  

00:10 Gasztroangyal  
01:05 Híradó  
01:40 Himnusz  
01:45 Katolikus Krónika  
02:25 Szépek és bolondok 
(1976) Magyar játékfilm . 
Rendezte: Szász Péter. Sze-
replők: Andor Tamás, Ba-
logh Teri, Baranyai László, 
Bodrogi Gyula, Hadai 
Harrer Győző, Haumann 
Péter, Kállai Ferenc, Koltai 
Róbert, Meszléry Judit, Tá-
bori Nóra, Tarján Györgyi, 
Varga Márta. Ivicz István, 
a hajdani pék, most kenyér-
kihordó. Szürke, magá-
nyos életének egyhangúsá-
gát a hétvégék törik meg, 
amikor futballbíróként az 
NB III-as meccsek rendít-
hetetlen ura. Következetes, 
igazságos és megveszteget-
hetetlen. Ha szakmájában 
nem is, de emberileg eze-
ken a meccseken minden-
képp kiteljesedik
04:05 Tűzvonalban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:00 HACKTION 
ÚJRATÖLTVE - 5. évad 
7. rész: Falazásban profi. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:50 Hagyaték 
06:20 Határtalanul magyar  
06:55 Család-barát - a 
pénteki adás ismétlése  
08:40 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
09:10 Magyarország 2000 
-  Családi krónikák A Fel-
támadott - a feltámadás tör-
ténete a Szentírás alapján
09:30 Ki nekem Jézus 
Krisztus 
10:00 A szentsírnak őrhe-
lyén – Krisztus-katonák 
Hajdúdorogon  
10:45 Székely kapu  
11:15  Szabadság tér ́ 89   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?! Hűvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
13:00 Fölszállott a páva. 
Döntő
15:20 Fölszállott a páva 
Online Táncház  3/3.: 
15:50 Szellem a palackból: 
Ambrus Lajos Tündérkert-
je. Magyar ismeretterjesztő 
magazin  
16:15 Önkéntes Odüsszeia 
6/2.: A természet és az álla-
tok. Magyar dokumentum-
műsor sorozat  
16:50 "A legnagyobb szé-
kely" - Orbán Balázs örök-
sége . Magyar dokumen-
tumfilm  
17:30 MESE
17:40 Hol volt, hol nem volt  
18:00 Szerelmes földrajz  
Balog Zoltán. Ismeretter-
jesztő magazin. 
18:30 Húsvét titka  
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:30 ...És még egymillió 
lépés. A Zala völgyében. 
Ismeretterjesztő sorozat  
20:15 Ötkarikás időutazás 
– 1960-2010, Róma. 
Magyar Dokumentumfilm  
21:00 Csellengők: Eltűn-
tek nyomában
21:30 Gasztroangyal  
22:25 On the spot. Ismeret-
terjesztő magazin  
23:20 Magyar klassziku-
sok új köntösben. 
23:45 Húsvéti katolikus 
szentmise  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt : Joseph 
Jacobs: A gyíkhercegnő 
(Balázsovits Edit)
02:10 Hazajáró: Nagykő-
havas - A hétfalusi csángók 
bércein
02:35 Duna World News   
02:40 Mire megvénülünk 
5. Rész. Magyar tévéfilm-
sorozat  
03:45 Hagyaték. A Hagya-
ték a magyar szellemi kul-
turális örökség átörökítésén 
munkálkodik. Leporolja a 
magyar múlt szellemi ha-
gyatékának egy-egy darab-
kájáról a modern korokban 
rárakódott szennyeződése-
ket, hogy azok újra a ma-
guk fényességében ra-
gyogjanak.
04:15 Munkaügyek  (Uni-
ós ellenőrzés) Magyar té-
véfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft.124/52.: 
Minibingó. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör 
09:45 Kultikon
10:00 Az ESTE 
10:45 Na végre, itt a nyár! 
10. rész A bohócok elámul-
nak.  Tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor : Győri 
Szabó József, Máté Ottília, 
Szalai Antal és zenekara
14:40 Borvacsora: Tokaj-
Hegyalja
15:35 Família Kft. 124/52.: 
Minibingó. Magyar tévé-
filmsorozat  
16:00 Református maga-
zin  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám? Áprily-völgy. Ma-
gyar ismeretterjesztő 
sorozat  
18:35 Kultikon
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Zoboralja 
- " A csitári hegyek alatt"
20:00 Hogy volt?!  Bács 
Ferenc születésnapjára
21:15 LEGENDA: Hun-
gária együttes
22:15 Muzsikál a mozi. 
Összeállítás régi magyar 
mulatós filmekből, népies 
műdalok: Fényes Lóránd: 
Zöld erdőben jártam; 
Ákom Lajos: Réten, réten; 
A Csap utcán végestelen 
végig; Ákom: Verjen en-
gem; Kókay: Piros pün-
kösd napján; Kiss-Angyal: 
Jaj, de szép kék szeme; 
Schack Minka: Te akartad, 
hogy így legyen; Szeret 
engem; Farkas: Tavasszal 
egy apró paraszttal
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának

P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80

Külföld egy évre: Magyarország $ 240, NZ $ 220

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

_________________________Postcode__________
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani. 

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni. 

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

KÖNYV BEMUTATÓ   
Kiváltság az Élet cimû verses kö-

tetét bemutatja Antal Péter április 13-
án 1.3O-kor a Bocskai nagyteremben.

BUDAPESTI, VII.ker. Elsô emeleti 
1+1 szobás 41négyzetméteres lakás 
eladó. Irányár $45.000 ausztrál dollár.

Érdeklôdni;Tamas 0418 379-064.

KERESTETÉS
TRAJLOVIC Otilkát és fiát Attilát, 

akiknek utolsó ismert címe Melbour-
neben volt, keresi unokatestvérük, 
Maria Lepper. Kéri sürgôsen jelent-
kezzenek a 

8 Heatherton Rd, Endeavour Hills, 
Vic 3802 címen.

MAGYAR nô kanadai gyakorlattal, 
angol nyelvtudással munkát keres 
Community Services Worker vég-
zettséggel és gyakorlattal (gyerek, 
idôs személy, szellemi vagy fizikai 
rokkantság, nevelôotthon, menhelyi 
munka). Népmûvelôi és tanítói, bolti 
eladói végzettség/gyakorlat is van. 
Bármi érdekel. Elsôsorban Sydney 
környékén, de bárhol szivesen elhe-
lyezkednék. 459-s vízumot biztosító 
munkaadó szives ajánlatát várom. Tel: 
0434 959-331.

IDÔSEBB hölgy vagy úr gondozását 
vállalom Sydneyen és környékén. 
Grünwald Erzsike: 0405 789-907. 

SZAKKÉPZETT ápolónô 27 éves 
szakmai gyakorlattal angol és magyar 
bizonyítványokkal, kiváló referen-
ciával betegápolást, gyermekfelü-
gyeletet vállal. Telefon: 0414 354-595. 
(Sydney).

BUDAPESTI belvárosi lakás 
ausztrál magyartól KIADÓ. Ér-
deklôdni soos.steve@yahoo.com.

Tel.: 0011 36 630 877-4030

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0431 069-305

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 

szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,

jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 

Dr. Horváth Anna
e-mail:

drhorvatha@yahoo.com

fax: (0011) 36-1-4038503 


